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AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA
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IISzerkesztőség és kiadóhivatal: 
BUDAPEST, VII., KERTÉSZ-UTCA 48 
Telefon: 42—5—90. Csekkszámla: 50.791 
Egész évre 20 nenzö Külföldre 2S P

Alapította :
Groszberg Lipöft

Szerkeszti:

Groszberg Jenő
II

„Zsidó világuralom"
Mi

A patriarcha kútfúrásairól olvasunk 
ezen a héten. Jiczchok emberei kutat

„Üzlet”, az „Észek” először a hivata­
loktól, azután a létfenntartási lehetősé­
gektől akarja megfosztani a zsidót.

A filiszteusok gyűlölködése közepette 
legalább mi magunk ne tegyük lehetet­
lenné egymás életét, tartsunk össze, erő­
södjünk meg lélekben, Tóratanulás ál­
tal, vallásgyakorlatunk által, mert csak 
az ad erőt nekünk ama jobb idő kivá­
rására, amelynek szimbóluma a pat­
riarcha harmadik kútja, a R’chajvajsz, 
a szabadság, megélhetés, emberiesség 
tágas, napsugaras területe.

imádkozik a hívő, megadja rá a felele­
tet. Mert ott így fohászkodik a zsidó 
ember:

— Ezért reménykedünk Tehozzád 
Örökkévaló I’lenünk, hogy láthatjuk nem­
sokára hatalmad dicsőségét, hogy eltá­
volítod a bálványokat a földről... beren­
dezed a világot a Mindenható uralma 
szerint, az összes halandók hirdetik majd 
Nevedet, hogy feléd fordítsad a világ 
gonoszait; hadd ismerjék meg, hadd tud­
ják meg a világ összes lakói, hogy előt­
ted hajlik meg minden térd, neked es­
küszik minden nyelv, előtted boruljanak 
le... vállalják magukra a Te uralmad 
igáját és Te uralkodsz fölöttük mind­
örökre.

íme ilyen világuralomról álmodik a 
zsidóság, az erkölcs, a becsület, az 
Örökkévaló eszméinek világuralmáról.
Ezt mindenki tudja, de azért a gyűlö­
let tovább tombol, mert a „Szitnó” és 
az „Észek” szoros kapcsolatban van 
egymással. Ezt a kapcsolatot a maga 
mezittelenségében látjuk mostan Né­
metországban, az új adótörvény megje- . ......
lenése alkalmából. A törvény azon alap- I ten ajandekanak tekintette
szik, hogv adózás tekintetében méltá- f hdtestvere, nyomorának enyhitesere 
nyosságra csak az árjának van joga. A fordította Mindketten Erecz J.szroel 
nem-árja erkölcsi, jótékonysági és val- fordultak nagy szeretettel
lási egyesületek pedig úgy tekintetnek, * »ko»ol. Roth.

schild nem volt oly vallásos, mint
de amikor 1925-ben, 80

korában saját jachtján kikötött

ki­ásnak a sivatagban és jöttek a filiszteu­
sok és kisajátítják a kutat. Másik he­
lyen fúrtak és ennek a kútnak a hasz­
nálatát is megakadályozták. Csak har­
madszor sikerült olyan helyen vizet 
kapniok, ahol nem zavarták. Az első 
kút az „észek” (perpatvar), a másik 
„szitno” (gyűlölet), a harmadik 
„r’chajvajsz” (szabad-tér) nevet kapta 
ősünktől. E három névben a hagyomány 
jelképezve találta a zsidóság sorsát, a 
két elpusztult szentéllyel és a jövendő 
megváltás elpusztíthatatlan bész-hamik- 
dosával kapcsolatban. Ha azonban a 
mai események reflektorával rávilágí­
tunk e nevekre, úgy látjuk, hogy e két 
szóban
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Sir Mose Montefiore 
és Edmond Rothschild

„Észek — Szitno” (üzlet — 
gyűlölet) benne van a mai zsidóság 
sorsa, a mai antiszemitizmus egész 
tartalma. Bernben most tárgyalnak egy 
port, amely a „Ción Bölcseinek Jegy­
zőkönyve” körül forog. Arról van szó, 
vájjon a zsidók valóban világuralom­
ról tanácskoztak-e Bázelben 40 évvel 
ezelőtt. Felvonulnak a szakértők, a kor-

Október 28-án lett százötven éve an­
nak, hogy Sir Mose Montefiore szüle­
tett és öt napra rá, 1934. november 
2-án elhúnyt Párizsban kilencvenéves 
korában báró Edmond Rothschild. E 
két férfiú nevét méltán lehet egymás 
mellé állítani, mert mindakettő nagy

társak, a bázeli kongresszuson résztvett 
férfiak és egy tői-egyig leleplezik azt a 
tudatlanságot, gonoszságot, amellyel az 
a hitvánv fércmű készült Oroszország­
ban, abból a célból, hogy a huligánokat mint nyerészkedésre alapított vállalko- 
rá lehessen uszítani a zsidóságra. zások, tehát fizetniük kell K'örper-

schafts-steuer, Grundsteuer, 
schafts-steuer és egyéb néven nevezett 
adókat. Először kezdték az állami és 
közhivataloknak a zsidóktól való meg­
tisztításával és most rákerül a sor min­
den egyes kis zsidó vagyonára. Ezért 
veszedelmes orthodox szempontból is 
az a kijelentés, amit az osztrák kancel­
lár tett e héten, amikor különbséget tesz 
évszázadok óta Ausztriában lakó és 
nemrégen polgári jogot nyertek között 

utóbbiaktól megtagadja a jogot 
vatalok visel s re. A „Szitnó” 

a gyűlölet előbb ürügyet keres, majd a

m

Montefiore,
eves
Palesztinában és meglátogatta a koló­
niákat, mindenütt buzdította a munká­
sokat a vallásos tradíciók megtartására. 
Az általa támogatott letelepülések egyi­
kén, a 
templomában, 
ünnepélyen azt hangoztatta, hogy a 
szentföldi zsidó ifjúság maradjon meg 
a földművelésnél, legyen vallásos, mert

Erb-Bernben egy hónap múlva fog 
kerülni az ítéletre, amely után biztosan 
el fogják kobozni 
viszont biztosak lehetünk abban, hogy 
a „Ción Bölcseinek Jegyzőkönyve”, 
mint bizonyíték újra és újra fel fog

országban,

sor

a tákolmányt, de

„Zichron Jákob” kolóniának 
a tiszteletére rendezett

I is .

bukkanni minden európai
gyűlöletre ürügyet keresnek.

Mert nem az igazságról van szó, hanem 
a gyűlöletről. Mindenki, akit egy ki­
csit érdekel a dolog tudja, hogy a zsi­
dóság világuralomra törekszik, de mi- es az 
lyen világuralom az? Az Olénű ima, 
amelyet legalább naponként kétszer el-

ahol a n j-flj §
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a Szentföldön kell a zsidó vallás­
nak legszebben kivirágoznia.

Héber neve Binjomin volt, azért viseli 
több letelepülés ezt a nevet és a Palesz-
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Dr. Földes Gyula és neje sz. Kozma 
Lilly szombaton ünnepelték Tomniy f;up 
barnrczvóját. Az ifjú szépen, érteim 
recitálta a maftirt, ami után 
gyönyörű beszédet intézett hozzá, 
nagyszámú közönség az örömszülőket és 
az ifjút meleg ovációban részesítette.

Samu, Klein Lipót, dr. Moskovics 
Sándor, Lefkovics H. igazgató-tanitó.

__Chevra-ünnepség. Impozáns ,,utó­
szóm-

HÍREK mann

csenNAPTÁR a rabbilave malko’Sinnepélyt rendezett 
hat este Sajgó József, a budapesti ortli.

Niszel vendéglős
A

Sabosz Chájé-Szóró, Chesvon 25.
— Rajs-chajdes bencsolás —

Gyertyagyújtás (Bpest): 4 15
nay kimenetele „ 5.10
Délelőtt 11 órakor; Steif 
rabbi drósója a Kazinczy 

templomban
Csütörtök: Rajs-chajdes Kiszlév

— Jelen számunk a kétnapos 
nyomdaszünet következtében csak 
redukált terjedelemben jelenhet meg.

— Péntekesti előadások. A buda­
pesti Tiferesz Bachurim VII. kerületi 
csoportja a Garay-utca 48. szám alatti 
imaházban ismét megkezdi a rendszeres 
péntekesti előadásokat. A megnyitó elő­
adást november 2-án este %8 órakor 
dr. Deutsch Adolf igazgató tartja meg.
__ November 9-én este %8 orakor Klein
Márkusz hitk. elöljáró és november 16-án 

1/08 órakor Fischer Ármin úr tart

Chevra új elöljáró,a 
ízléses rendezésében. Szép Tóraigékkel

mondtak: Dr,beszédeketátszőtt
Fricdmann Izidor Ch evra-clnök, Pályázatokóbudai

hitközségi elnök,Freudger Ábrahám 
Steif Jonathan rabbi, dr. Ábrahamsohn 
főtitkár, Koréin1 Dezső, Goldner József 
— Ebből az alkalomból megemlítjük,

hitközség két

A sátoraljaújhelyi orth. izr. hitközség
tt fi 1 tP -állásra pályázatot hirdet. Pá­
lyázó sajcliet miimehó rrabbim és jő baal- 
t’filló legyen. Majhcl előnyben részesül. 
40 éven aluli magyar honosok, kellően 
felszerelt pályázatukat — 3 elismert orth. 
rabbitól nyert kaboló-másolat csatolásá­
val — az Orth. Izr. Hitközség, Sátoralja­
újhely, címére küldjék be. Javadalmazás 
megegyezés szerint. Útiköltség csak a 
meghívottaknak téríttetik meg.

hogy a közelmúltban a 
jeles tagja került be a Chevra választ­
mányába: Kollmcmn M. W. és Scháchtcr
Ármin.

— Pályadij. A „Zsidó Gimnázium 
Barátainak Egyesülete“ (Budapest, VII,, 
Szent Domonkos-utca 10.), a Maimuni 
Mózes (Rambam) születésének 800 éves 
fordúló> alkalmából pályázatot hirdet 
olyan dolgozatra, atnely Maimuni írásai­
ból héber nyelven és magyar fordításban 
olyan szövegrészeket közöl, amelyek al­
kalmasak arra, hogy a nagy gondolkodót 
közel hozzák a mai Művelt ifjúsághoz. 
Pályadíj 150 P. A jeligés pályaművek 
beadási határideje 1935- március 15

_ A budapesti orth. leányegylet 
sorozatos szombat délutáni összejövetelein 
legutóbb Placsek Piroska tartott nívós 
előadást November 3-án délután %4 óra­
kor Herzfeld Hermáimé fogja tartani

Apró hirdetések
HUSZONÖT ESZTENDEJE közvetít

házasságokat NAGY JENŐ Budapest, 
Rákóczi-út 61. sz. Telefon: (Cégjelzés­

este 
előadást.

— SÍRKÖAVATÁS. November 5-én, 
hétfőn d. e. 10 órakor avatják fel a múlt 
évben elhúnyt R. Saul Müller z. c. 1. sír­
emlékét a budapesti új orth. temetőben.

__ A fiumei rabbiszék ügye. Méh­

télén levelezés.)
KÜLÖNBEJÁRATU szoba, esetleg tel­

jes ellátással, kiadó: Karpfenstein-utca 
2,/b. II. 20.

NŐSÜLNI AKAR? Fordúljon bizalom­
mal Meiscls sadehenhoz, Rombach-u 
8. Könyvkereskedés.

NYOMDÁSZ, ben tajró, saját berende­
zett üzemmel, hozománnyal nősülne. 
Jelige: „Budapest 10.000.“

30 ÉVES intelligens önálló textilkeres­
kedő vagyok, nősülnék 8—10000 pengő 
hozománnyal. Leveleket „Komoly 30“ 
jeligére a kiadóba kérek.

FÜSZERESSEGÉD szombattartó, állást

koriban jelentettük, hogy dr, Klein Her- 
mann berlini rabbi nem fogadta el a 

hitközség meghivását a előadását a hitközség dísztermében. A 
A heti szidrával kapcsolatban: Sára ős­
anyánkról tart Irásmagyarázó előadást. 
A hölgyek számos megjelenését kéri az

fiumei orth 
rabbiszék betöltésére. Ezen hírünket a 
fiumei hitközség oda rektifikálja, hogy 
csak arról van szó, hogy „dr- Klein rabbi

egyesület.
— Ifjúsági hírek. A sátoraljaújhelyi 

szefárd chevra bachurim tisztúj itása: 
Teitelbaum M. A., LÖM Áron elnökök; 
Meisels L, Goldstein J. gondnokok, Gold - 
stein Mór ellenőr, Weiszmann N. jegyző,

úr technikai nehézségek miatt kénytelen 
állá's'balépését későbbi időre halasztani f

__ Budapesti zsidó anyák és asszo­
nyok! Minden szombaton este %8-tól 
V29-ig (Dob-utca 35.) Zobel Sára kis­
asszony tartja érdekes, aktuális előadá­
sát. Megjelenésre okvetlen számit a Ve­
zetőség.

— Püspök és orth. deputáció. Az
elmúlt szombaton1 Tokajban tartózkodott 
Farkas Jslván tiszáninneni ref. püspök, 
mely alkalommal a hatóságok s vallásfele­
kezetek vezetői tisztelegtek előtte. Az 
orth. izr. hitközség 8 tagú küldöttségét 
Jungreisz Nándor főrabbi vezette, aki 
nagyszabású beszéd keretében üdvözölte 
a liberális egyházfőt és I’ten áldását 
kérte üdvös munkásságára a felekezet- 
közi harmónia terén. A heti szidrából 
idézett üdvözlő beszédre a püspök igen 
szívélyesen válaszolt és kiemelte az Ó- 
testamentum és a Próféták magasztos 
tanításait és fontosságát. Délután a püs­
pök viszonozta a látogatást a főrabbi 
lakásán és behatóan érdeklődött egyházi 
és hitközségi ügyek iránt, A küldöttség 
tagjai voltak: Grosz Mór hitk. elnök, 
Frankéi Dezső, Lazarovits Adolf, Lieber-

keres. Cím a kiadóban.
26 ÉVES, tőkével rendelkező, textil- és 

röfös szakmabeli fiatalember, vallásos 
orth. leányt keres, önállósításához ho­
zomány szükséges. Benősülés is lehet­
séges. Ajánlatokat „120—150.000” alatt 
Müllerhez, Bratislava, Edlov-dvor. 

FIATAL ÚRI LEÁNY gyermekek mellé 
ajánlkozik. Háztartásban és üzletben *8 
segédkezne. Cím a kiadóban, 

PÉKSEGÉD hosszú gyakorlattal állást

Számét J. pénztáros; Rosenberg Manó,
A gyöngyösi T.Stark E. választói.

B.-ben Vaj éró szombatján Wieder Sán­
dor, a pozsonyi jesiva 4 éven át volt nö­
vendéke, nívós, nagy tetszéssel fogadott 
halachikus és homilctikai beszédet mondott

CSALÁDI HÍREK
(Négy sorig 4 P, azon felül soronként I P.)

Grauss Alice Késmárk és Glück Fülöp 
Wien, jegyesek.

Itőeis-Z Ilonkát Szombathelyről elje­
gyezte Lőrincz Elemér, a megd. nagy­
oroszi főrabbi fia.

Rosentlyal Iduska Miskolc, Gombó 
Kálmán Makó, jegyesek. (A makói T. B. 
ügyv. alelnökének szívélyesen gratulál.)

Kohn Ilonka Hajdúdorog, Katz Ernő 
Nyiregyháza, jegyesek (A nyíregyházi 
T. B ellenőrének szívélyesen gratulál.)

Roth Jolánka Dunaszerdaliely, Roth­
schild Dezső Sárvár—Tel Aviv, jegyesek. 
(A sárvári T. B. szívélyesen gratulál)

keres. Jelige: „Jó munkaerő.”
1 ÓHÁZBÓL való orth varrni is 

úrileány, néhány órai foglalkozásra 
gyermek mellé ajánlkozik. Délután 4 
órától kezdődőleg. Cim a kiadóban.

önálló keres-

tudó

NEGYVENES rokkant, 
kedö, nősülne, 
leány, vagy özvegy. 
mincig’6 jelige.

Lehet szegény árvá­
ban„Vallásos,

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos.
_________GROS7.BERG JENŐ ^
Springer-nyomdai VII.. Bethlen G. utca 33.
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1934. november 9. 1934. november 9. Zsidó újságzsidó újság 32
I kiváló férfiúról, helyek a talmudban sehol fel nem ta­

lálhatók. De az antiszemita sajtó to­
vábbra is bőséges szemelvényeket fog 
közölni ebből
már 50 évvel ezelőtt kimutatták, hogy 
közönséges hamisítvány. Az antisze-

eszközökkel dol-

Síeif Jonaihan
rabbi (Bpest); II* ősatya nyomdokainI megfelejtkezni erről a 

akit már évtizedek óta Hrecz Jiszróél- 
ban röviden és hódolatteljesen csak így 

„Hanódiv” (a nemes ado-

tinában született fiatalabb konzervatív 
nemzedék B*né Binjomin néven tömö­
rült. Életében körülbelül százmillió 
arany frankot adományozott szentföldi neveznek: 
célokra. A zsidó történelem sose fog mányozó).

0 0 0

— Vástai a főt. rabbi műit szombati, Kaxincxy-templomi drésófából —a munkából, amelyről
„V’avroihom zókén bó bajo- 

mim, vahasém bérach esz Avro- 
Avrohom öreg 

volt... és T’ten megáldotta őt 
mindennel”.

sének az útja — ez volt az ő filozófiája, 
tudománya, asztronómiája. Erre a hitre 
az emberiségnek nagy szüksége van. 
Kelet és Nyugat bajai ostromolják az 
emberiséget, az emberiség vajúdik, kín­
lódik, 
vészes

a te helyed alatt, akkor mindnyájan el 
vagyunk veszve ?...

Az ő példája adjon nekünk irányí­
tást, az ő szellemében neveljük gyerme­
keinket. Óvjuk lelkűket, ne adjunk ne­
kik alkalmat ,hogy rossz társaságba ke­
rüljenek, ne küldjük őket oly taninté­
zetekbe, ahol az orthodoxiától idegen 
szellem uralkodik,

vigyázzunk arra: milyen olvasmá­
nyokat olvasnak gyermekeink, 

ne engedjük, hogy olvasmányaik pusz­
títást végezzenek lelkűkben. De ho­
gyan nyerte el Avrohom a mindent 
meggyógyító ékszert? A tórái szöveg 
megadja rá a feleletet. Előbb az va­
gyon megírva: Avrohom „öreg” volt. 
Bölcseink értelmezése szerint azt je­
lenti: tudós volt, tanított, jesivát 
tett. Ha az ő nyomdokaiban haladunk, 
akkor

hóm bakajlmitizmus 
gozik egykor és most.

azonos

egykor és mostAntiszemitizmus
Valahányszor olvasunk a mi ősünk­

ről, felénk hangzik a próféta intése: 
„Nézzetek Adrohom atyátokra és Szóró 
anyátokra”. Amit a Tóra róla 
szidróban elmond annak minden

Jeruzsálemből kesereg, tépelődik, viharos és 
időkben irányítást keres, 

tudja megtalálni a helyes utat. De ak­
kor tanácsot kellene kérni Avrohom tói; 
az ő asztronómiai tudománya a hitről, 
I’tenben való bizalomról szól. R. Si­
ma jn b. Jajchoi értelmezése szerint 
nemcsak a hitet magát tanulhatjuk az 
ő példájából, hanem egész élete folyása 
szolgálhat mintaképül. Ö volt az ember­
szeretet, a jótékonyság megtestesítése. 
Múlt szombaton olvastuk: „Ligetet ül­
tetett és hirdette Éten nevét”. Azaz a 
vándorokat fogadta, ellátta étellel, ital­
lal, kísérettel és amikor elköszöntek

hordái vagytok.” A bécsi ügyészség fe­
lekezet elleni izgatás miatt emelt vá­
dat Holubek ellen. A tárgyaláson Ho- 
lubek védője, Rohling munkáját 
tatja fel igazolásul. Erre a „tudomá­
nyos” forrásra hivatkozik. A bíróság 
pedig ezt bizonyítékul elfogadja és a 
vádlottat a vád alól felmenti.

Ekkor Güdeman és Jellinek bécsi 
rabbik nyilatkozatot tettek közzé a bécsi 
lapokban, amelyben újra hamisítónak 
nevezik Rohlingot.

Ez a nyilatkozat újra izgalomba 
hozza a monarchia közvéleményét és a 
botrányok sorozata keletkezik. A sú­
lyos támadásra Rohling új munkában 
válaszol: „Das Menschenopfer des Rab- 
binismus” címen, amely mint a szikra 
lobbantotta lángra az összesürített iz- 

A bécsi zsidóság pedig

Az a nagy érdeklődés, amellyel az 
egész világ művelt közönsége a berni 
törvényszék előtt folyó pert kíséri, ahol 
a „Ción bölcseinek jegyzőkönyvei”-ről 
mutatják ki a sértettek újólag, hogy 
közönséges hamisítványok, hogy egyet­
len citátuma sem található fel sehol a 
hivatkozott helyeken — nem új eset a 
zsidó történelemben. Közönséges rep- 
rízről, felújításról van szó.

Ez a per tökéletesen a hasonmása a 
Bloch—Rohling-féle rágalmazás! per­
nek, amely ezelőtt 52 évvel játszódott 
le. Amidőn az Istóczy vezetése alatt 
álló magyarországi antiszemita párt a 
tiszaeszlári vérvád pert nap-nap után 
teregette ki a parlament előtt és izgatta 
a közvéleményt a zsidóság ellen — je­
lent meg a prágai egyetem katolikus ta­
nárának August Rohlingnak „Dér 
Talmudjude” című munkája. Ennek a 
szennyiratnak az a lényege, hogy a tal- 
mudhű zsidóság megveti a keresztény 
világot, s ezért nem tűrhető meg a ke­
resztény államban. Ezekkel az izgatá­
sokkal szemben lép fel a fiatal florids- 
dorfi rabbi dr. Josef Bloch és egy 
pamfletben kimutatja, hogy Rohling 
munkája a hírhedt Eisenmenger mun­
kájának plágiuma és hogy a talmudi 
idézeteket végig meghamisította.

Közvetlenül dr. Bloch munkája után 
megjelenik a híres protestáns teológus­
nak és hebraistának a leipzigi Franz 
Delitschnek müve, amelyben pontról- 
pontra mutatja ki, hogy a Rohling-féle 
idézetek közönséges hamisítványok és 
hogy Rohlingnak a héber szöveg tekin­
tetében halvány nociója sincs. De az 
osztrák antiszemitáknak jól jön ez a 
kultúrharc, mert ezzel nap-nap után 
lehet utcai botrányokat rendezni. Egyik 
ilven utcai tüntetés alkalmával történt, 
hogy az egyik ifjúsági vezér Holubek 
azt mondotta a népgyűlésnek: „Tudjá­
tok ti, hogy a Talmud minek nevez ti­
teket? Disznók, kutyák és szamarak

nem
Közölte a „Zs. Ü.”, hogy Stern Pin- 

chosz (Varaiméról), a Duschinsky-féle 
jesiva tanítványa egy autót igyekezett 
feltartani, .amely az egyik péntek estén 
a „Meó S’órim” zsidó városrész felé ro­
bogott. E napokban a talmudista a brit 
egyesbíró elé került, aki tettéért felelős­
ségre vonta. A vád az volt a fiatalember 
ellen, hogy köveket dobott az autóba. 
Dr. Buxbaum, az Aguda ügyésze védte 
a vádlottat, aki tagadásba volt.

Az arab bíró a vádlottat fölmentette 
és az ítéletet azzal indokolta, miszerint 

tételezhető fel, hogy valaki ,aki a

a maimu-
egyes

része szól hozzánk a mai időben is. He­
tiszakaszunk az idézett versben bemu­
tatja őt élete alkonyán s azt mondja, 
hogy „T’ten megáldotta őt mindennel”. 
Mit jelent, hogy: mindennel ? Erre 
natkozólag a Talmudban, Bovó Baszró 
16.lapján többek között két vélemény 
van. R. Eliezcr Hamajdoi szerint: 
„Szívében asztronómia-tudás lakozott, 
Nyugat és Kelet királyai felkeresték 
hajlékát, hogy kikérjék! tanácsát”. R. 
Siniajn b. Jajchoi értelmezése szerint: 
„A nyakán drágakő volt és aki ráné­
zett meggyógyult”. — Abban, hogy a 
két talmudbölcs az áldásnak summá-
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veze­

tői e és megköszönték neki jóságát, ak­
kor ő I’tenre mutatott, hogy őneki kö­
szönjétek meg. (Midras). így gyógyí­
totta ki példájával az emberiséget a leg­
nagyobb betegségből: a pogányság, a 
kegyetlenség lelki betegségeiből.

nem
szombat megszegését megakarja akadá­
lyozni: köveket dobjon szombaton és ez­
által ő maga megszegje a szombatot.

gyermekeinket jesivakba kell kül­
denünk !

Ott tanulják megismerni 
dóságot. Ott élik át a valódi vallásos­
ságot.

„Tekintenünk 
anyánkra”. Az ő sátrában, mondja a 
midras, péntek estétől a következő pén­
tek estéig égett a szombati gyertya, ál­
dás volt a tésztán, amit gyúrt és felhő 
borította a sátorát, amely megóvta a 
külvilág ártalmas hatásaitól. Ez a há­
rom csoda tulajdonképpen megfelel a 
zsidó asszony hármas kötelmeinek: 
„Gyertyagyújtás, chaló és nidó”. Erre 
állandóan kell figyelmeztetnünk és a 
legnagyobb lelkiismerettel kell asszo­
nyainknak követniök az idevágó előírá­
sokat. Következik Kiszlév, a világosság 
hónapja, amelyben meggyújtjuk majd a 
Chanuka gyertyáit. A chanukai cso­
dában a nőknek is részük volt a hagyo­
mány szerint, mert a nők jámborsága 
fellobbantotta a Tóra világosságát és a 
miczvó fényét. Ne hagyják ezt a fényt 
elhomályosodni. ..

Kövessük Avrohom példaadását, 
a jótékonyság, a humanitás tekinte­
tében is. A közelgő tél az ő szenvedé­
seivel és nehézségeivel újra alkalmat 
ad hitközségünk tagjainak, hogy a múlt 
télen tanúsított nemes emberszeretetü- 
ket ismét tettekre váltsák. Avrohom és 
Szóró példája buzdítsa hitközségünk 
fér fiait, asszonyait és leányait, hogy 
vállvetve működjenek a téli nyomor 
enyhítésén. Legyünk ősünk tanítványai, 
akkor megvalósul rajtunk az őneki jut­
tatott teljes áldás, I’ten juttat nekünk a 
beköszöntő hónapban békés, jóságos és 
áldásos életet.

az igazi zsi- 1; 1
gahnakat.
érezte a morális kötelességét, hogy nem 
elég tiltakozni a rágalmak ellen, hanem 

elé kell állítani a rágalmazót, 
a svájci zsidóság is

Jeruzsálem város hatósága egy tisz­
tán zsidók által lakott városnegyed ut­
cáit csupán arab nevekkel keresztelte el. 
Ügy mint különféle arab királyok és 
egyéb arab nagyságok után. Ez nagyon 
sérti a zsidók önérzetét, :

65 illegális bevándorló, 60 férfi 5 nő 
állt az angol bíró előtt Akkó-ban, akik 
két hét előtt le lettek tartóztatva, mert 
törvénytelen módon jöttek az országba. 
A „bűnösöket” két csoportba osztották: 
tizenkettő, akik már másodszor próbál­
koztak az országba jutni törvénytelenül 
és 53, akik csak most először léptek a 
Szentföldre. A 12 „visszaeső” bűnös igen 
súlyos büntetést kapott: egy-egy évi fog­
házat. Negyvenötöt 3—3 havi fogházra 
ítéltek, a többi pedig 1—1 havi fogházat 
kapott. Mindannyiukat kiutasították az 
országból. 8 személynek azonban felaján­
lotta a bíró, hogy amennyiben az ország­
ban lakó rokonai és ismerősei vállalják 
az ellátásukat, akkor meg fogja hagyni 
őket az országban. Ítéletében hangsú-

ját a szívében lakozó asztronómiai te­
hetségében, vagy a nyakán levő drágakő 
birtokolásában találja, nagy tanulságot 
kell megéreznünk. Hiszen feltűnő, miért 
nem magyarázzák bölcseink azt, hogy 
i’ten megáldotta „mindennel” úgy, hogy 
gazdag volt, a körüllakó népek tisz­
telték, amint olvassuk, hogy Chész fiai 
azt mondták neki: „N’szi Elajkim attó 
b’szajchénü 
Te közöttünk”, miért nem emelik ki azt, 
hogy I’ten megáldotta „mindennel”, 
amennyiben legyőzte ellenségeit, hős 
volt és hatalmas.

A két talmudbölcs azonban azt 
akarta e különös magyarázattal hir­
detni : Avrohom áldásdús élete csak 
azért volt lehetséges, mert „szívében” 
meg volt az irányadó asztronómiai tu­
dás, „nyakán” pedig ott ragyogott min­
denki szemeláttára a betegeket gyógyító 
ékszer.

Avrohom a Midras szerint a termé­
szet szemlélete alapján jutott az Egyet­
len egy I’ten felismerésére. Hasonlí­
tott valakihez, aki gyönyörű palotát lá­
tott és láttára felkiáltott: „ki lehet en­
nek a palotának az építője, mert ilyen 
nem épülhetett egyedül.” És akkor je­
lentkezett a palota ura, az Örökkévaló, 
s azt mondta neki: én vagyok az építő. 
Avrohom látta a természet csodálatos 
törvényeinek végtelen bölcseségü rend­
jét, és a nagy mindenség palotájának 
szemlélete útján a természet építőjének 
a hite költözködött leikébe. A termé­
szet rendjének, mint I’ten megismeré-

kell Szóró ős-„ Tekintsetek Avrohom apátokra”.
Az ő

módszerét nekünk is folytatnunk kell. 
Nagyon kényelmes és a Tóra szelle­
mének meg nem felelő felfogás, hogy 
szükségtelen a másikat figyelmeztetni, 
ha letér a Tóra útjáról, szükségtelen, 
mert „mindenki seperjen a maga ajtaja 
előtt”. Nem! Ezért hangsúlyozza a 
Tóra : „Hajchéach tojchiach ... — intve 
intsd felebarátodat és ne viselj miatta 
bűnt”, mert Te is felelős vagy érte. 
Egész Izráel felelős egymásért. Arról 
pedig, aki nem akarja a Tóra által 
előírt feddést meghallgatni, szól a 
Chajvajsz Ilal’vovajsz ismert példá­
zata :

— A hajón sokan utaznak, egyszerre 
az egyik fúrni kezdi azt a helyet, ahol 
áll. A többiek rárohannak és kiáltják: 
„Mit csinálsz?” Erre ő azt feleli nyu- 

,;Mit törődtök ti evvel, én 
csak a saját helyemen fúrok, ehhez pe­
dig jogom van”. Oda lépett a hajó 
kormányosa és rárivalt: „Te balga, hát 

tudod, hogy ha léket kap a hajó

iIbíróság 
ahogy ezt most

Avrohom tanította kortársait.
f II

tette.
Újra a fiatal floridsdorfi rabbi dr. 

Bloch, osztrák képviselő állt ki a po­
rondra és a „Wiener Allgemeine Zei- 
tung”-ban, olyan éles cikksorozatot írt 
Rohling ellen, hogy ez kénytelen volt 
őt rágalmazásért beperelni. Erre a 

1884. októberre készült el Bloch
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i’teni fejedelem vagy

1 =!
perre
és védője Josef Köpi híres bécsi ügy­
véd. De Bloch tovább ment a bizonyí­
tás terén, mert azt is bizonyítani kí- 

Rohling hamis szakvéle-

EiI

Hl
vánta, hogy 
ményt adott a tiszaeszlári perben is.

Azonban a per soha sem került be­
fejezésre, mert 
visszavonulni és a feljelentést vissza­
vonni. A monarchia művelt közvéle- 

pedig nevetve tért napirendre a

! p!

Rohling jobbnak láttaS i I

. 4

; menye
Rohíing-féle hamisítványok felett.

A berni törvényszék előtt most két­
ségtelenül beigazolást fog nyerni, hogy 
a Cion bölcseinek jegyzőkönyvei közön­
séges hamisítványok, hogy az idézett

í'l
11 godtan: ; 1

lyozza a bíró, hogy nagyon fáj neki az 
elítéltek sorsa, az ítélet és a sok baj, ami 
érte őket az úton — de eddig enyhe íté­
leteket hozott, nem ért semmi célt ezek­
kel. De miután sehogysem tud beletö­
rődni abba, hogy az emberek a beván­
dorlási törvényt kijátsszák, kénytelen a 
törvény szigorát alkalmazni, annál is 
inkább, mert az elítélteknek kellett volna 
bevándorlási engedélyt kérni a kormány­
tól — ő biztos benne, hogy a kormány 

volna kérésiiket(?!) Az el- 
Alexander Vilmos
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Nagy választék! Legolcsóbb árak 1 Előzékeny, pontos kiszolgálás!

E három elv vezeti SPITZ HERMÁN céget
BECKERT HUGÓki

1111
parókakészitő specialista 

A legújabb modellek 
állandóan raktáron.

Budapest, Dob ucca 27
(Skrek-ház)

Inb. vevői kiszolgálásánál.
Óriási választék szövet, selyem és bársonyokban. Úgyszintén mindennemű 

mosóárukban. Fémszálas és egyéb modern ruhaanyagok,
VII , ERZSÉBET- KŐRÚT 34. Saját házában.

Royal Orfeummal szemben. — Szombat és ünnepnap zárva.
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ítéltek fellebbeztek. Mérsékelt árak!
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A TORA*)“Ción bölcseinek jegyzőkönyve" 
a berni törvényszék előtt Szemem könnybe lábad, 

Ha eszembe jut a Tóra, 
Mert benne a legszebb 
Almaim váltak valóra.

A tanuk sorában elsőnek dr. Weiz- 
Chaim professzor lépett a törvény-

Hétfőn, október ,29-én vette kezdetét 
a berni törvényszék előtt „Ción bölcsei 
jegyzőkönyvének” nagy pere, melyben 
felperesként a svájci zsidó hitközségek 
szövetsége áll a svájci antiszemita agi- 
tációval szemben. A hatalmas tárgyaló- 
termet zsúfolásig tölti meg a hallgatóság. 
Kül- és belföldi újságírók, politikusok és 
diplomaták, írók és művészek óriási tö- 

vonult fel erre a tárgyalásra, hogy

maii
szék elé. Feszült figyelem és érdeklődés 
közepette rámutat a szovjetoroszországi 
zsidók tragikus helyzetére, s hangsú­
lyozza, hogy az orosz forradalom veze­
tői között nem akadt egyetlen eminens
zsidó sem, ki érdeklődött volna a zsidó igazság Vtenszavát.
problémák Iránt. Weizman vallomása 
után néhány orosz történelemtudóst hall­
gatott ki a törvényszék, annak megálla­
pítására, hogy Ción bölcseinek jegyző­
könyvét Oroszországban készítették a 
múlt században, antiszemita agitációs 
célokra. Schlossberg orosz jogtudós, aki 
a cári rezsim alatt a pétervári kül ügymi- Vigadjunk hát, Testvérek,
nisztérium jogtanácsosa volt, kijelentette, Hisz jön az Örökélet, 
hogy megvizsgálta a jegyzőkönyvet és 
meggyőződött róla, hogy azt antiszemita 
propaganda célból hamisították és véle­
ménye szerint az orosz titkos rendőrség 
is résztvett a hamisításban.

Lelkem mélye felüdül 
Midőn olvasom a Tórát, 
S szívem benne megérzi

A földi élet? Az? Gyarló!
Egy rövid i’teni próba —
Csak a halál után jön az örökélet, 
Ezt tanítja az igaz Tóra.

mege
tanúja legyen egy évszázados pernek,
mely arra hivatott, hogy az egész világ 
ítéletével pecsételje meg a zsidóság ellen 
szított igaztalan rágalomhadjáratot.

Az egész kultúrvilág érdeklődése kí­
séri a -berni monstre-pert, melynek előz­
ményei még az elmúlt évekre nyúlnak 
vissza. Egy esztendővel ezelőtt német be­
folyás alatt erős antiszemita agitáció in­
dult meg Svájcban. Egy antiszemita cso­
port kinyomatta és elterjesztette „Ción 
bölcseinek jegyzőkönyvét”, mely a ke­
resztény világ elleni összeesküvéssel vá­
dolja a zsidóságot. A szennyirat terjesz­
tői ellen vádat emelt a svájci zsidó hit­
községek szövetsége, hivatkozva az im­
morális és sértő közleményekre vonat­
kozó bűntetőparagrafusokra és rámutat­
ván a jegyzőkönyv hamisított voltára. A 
felperes kérésére a berni törvényszék, 
melynek ügyészségéhez nyújtották be a 
periratot, szakértőbizottságot küldött ki 
a jegyzőkönyv hitelességének megállapí- volt külügyminiszterét hallgatták ki ez-

Hol csak jóban lesz részünk,

S körülövez a Szeretet.

Ezért szemem könnybe lábad, 
Ila eszembe jut a Tóra,
Mert benne a legszebb

Ezután dr. Meyer Ebner volt buko­
vinai parlamenti képviselőt hallgatták ki, 
aki — mint ismeretes — résztvett az első Almaim váltak valóra. 
cionista kongresszuson Bázelben. Meyer 
Ebner ismerteti a kongresszus munka­
rendjét és hangsúlyozza, hogy Bázelben 
sohasem volt szó titkos jegyzőkönyvek­
ről vagy olyan tervről, mely a zsidóság 
uralmának kiterjesztésére vonatkozott 
volna. Miljukov, a Kerensky-kormány

Altmann Tibor (Pápa)

*)A fiatal szerző közeljövőben meg­
jelenő könyvéből.

Menórák,
ezüst áruk j

gyári áronj
Gráner Márton i

eziistmii vésnél *
Budapest, VII., Dob utca 8 sz. |

1tására. A szakértőbizottság tagjai Arthur után, aki kijelentette, hogy 
Baumgarten professzor, mint felperes.
Münchmayer oldenburgi német lelkész, 
mint a vádlottak képviselője és Looslin 
író, a törvényszék részéről. Münchmayer 
nem jelent meg a törvényszék előtt, vi­
szont helyettese, akit utólag neveztek ki, 
sem reagált a berni törvényszék felhí­
vására. Ugyancsak a felperes kérésére 
számos politikust és közismert személyi­
séget idéztek be tanúként a szöveg hi­
telességének megállapítása ügyében.

A felperesként szereplő svájci hitköz­
ségek periratukban annak megállapítá­
sát kérik, hogy a „jegyzőkönyv” közön­
séges hamisítvány és követelik mindazon 
antiszemita brosúrák és propagandaira­
tok elkobzását, melyek erre a jegyző­
könyvre támaszkodnak.

a jegyzőkönyvek hamisítványok és 
a pogromok indokolására készültek.

Dr. Ehrenprcis stockholmi főrabbi, aki 
egyik elnöke volt az első kongresszusnak, 
bemutattta a törvényszéknek a bázeli 
cionista kongresszus eredeti jegyzőköny­
vét és bebizonyította, hogy az inkrimi­
nált antiszemita röpiratban közölt dol­
gokról szó sem volt.

Looslin szakértő 200 fólió-nagyságú 
oldalra terjedő véleményében szintén 
megállapítja az egész féremti haszontalan 
s hamisított voltát.

Mivel a vádlottak szakértői halasz­
tást kértek, a törvényszék 3 napos tár­
gyalás után egy hónapra elnapolta a 
tárgyalást.
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Ha a dvinszki Piliír :

1 ;A lengyelországi Aguda, központi 
gánuma gyanánt „Darkenü” címen kiad 
igen szép kiállítású hetilapot. Túlnyo­
móan héber nyelven, de jiddis cikkek­
kel is. Egész modern héber nyelven ír­
nak a cikkezők, de teljesen orthodox 
szellemben. A rovatok közül kiemcljü.k 
a ,,Chajrév” címűt, amely az orthodox 
nevelés kérdéseivel foglalkozik, továbbá 
az Erecz Jiszróél rovatot, amelyben az 
összes palesztinai problémák részletes 
tárgyalást nyernek. Külön rovat fog­
lalkozik a tudománynak és az általá­
nos irodalomnak a zsidó élet fel fogás­
hoz, való kapcsolatával. A cikkek irányá­
ról adjon ízelítőt a következő fejtege­
tés, amely a „derech erecz”-rö\ szól:

Nekünk van egy egész talmudtrak- 
tátusun'k, a „M’szcchtesz Derech Erecz”, 
amely az illemet és a méltó viselkedést 
tárgyalja. így tehát nálunk ez nemcsak 
társaságbeli forma, nemcsak egyszerű 
udvariasság, puszta szokás, hanem való­
ban a Tórához tartozó valami. Sőt: a 
Talmtid kijelentése szerint a Derech 
Erecz kell, hogy megelőzze a Tórát. Ez 
azt jelenti, hogy

egy ember Tórájának csak akkor 
van értéke, hogyha méltó társa­
dalmi formában, tisztességérzéssel 

érintkezik az emberekkel.

berszámba. A fiatalság vezetőinek 
lene nevelni a fiatalokat, hogy nem felel 
meg a mi tradícióinknak, ha a prófétának 
fenyegetődző átka valósággá lesz: ,,jir- 
havii hanaar b’zokén... — a fiatal pöf- 
feszkedik az öreg fölött és a könnyű 
súlyú az értékes fölött”. Meg kell taní­
tani az ifjúságot arra, hogy meg tudja 
húzni a határvonalakat: Eddig 
lamentárizmus, a demokrácia határa, in­
nentől kezdve kezdődik a Derech Erecz 
követelménye. Ne csak a daf jajmit ta­
nuljuk, hanem a „Derech Erecz” traktá­
tust!

or. fiIIkel- dini n t ezt a lülovnal a Fal műd (Szükó 
13) mondja. Egyebekben pedig 
foglal állást az Aguda ügyében, külö­
nösen nem ellene, hisz sok torai nagy­
ság foglal benne helyet. (A levélhez a 
lap azt a megjegyzést fűzi hozzá, hogy 
az Aguda elnevezés a Midras Tan- 
chiimo, Nicznvim, alapján keletkezett.

,,Naaszü jiszróél 
ágiidó echosz, mijad kém nig’ólin”.)

A magyar orthodoxia hivatalos állás­
foglalását, amely a tisztelet és rokon- 
szenv ellenére az Ágúdéval szemben 
neutrális, tulajdonképpen 
gaon okfejtése alátámasztja.
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i!a dvinszkiA folyóirat érdekes levelet közöl "R. 

Joszef Rosentől, a dvinszki főrabbitól, 
a leghíresebb litvániai gaontól. A lap 
szerkesztősege ugyanis hozzá fordult és 
megkérdezte, igaz-e, amit egy munkácsi 
lap terjesztett róla, hogy elítélte az 
Agudát. A levelet a posta visszaküldte 
és végül egy alkalmi küldönccel juttat­
ták el hozzá. A. gaon erre válaszolt a 
maga sajátos módján, rövid telegramm- 
stílusban, minden szót alátámasztva a 
talmudi ráutal ásókkal. Azzal kezdi, 
hogy azért nem kapta meg postán a 
szerkesztőség levelét, mert „Diina- 
burg”-ot címeztek, már pedig a litvá­
niai kormány súlyt helyez arra, hogy az 
összes városokat a nemzeti nyelven 
(ebben az esetben Dvinszk == Dattgaw- 
pils) jelöljék meg, különben, vagy meg­
semmisítik, vagy visszaküldik a levele­
ket.
dantériáról szól már a Talmiul (Bovo 
Kamo 97.). 
hogy az Aguda szövetkezett a vallásta­
lanokkal és ő erre, 
ügy lényegére kitért volna, a követke­
zőket írta: Ez a kifejezés : „Aguda”, 
amely „összekötést” jelent, nem 
alkalmazás Izraelre, mert egész Izrael­
ről, mint egyről beszélünk, egyes 
bán (Makajsz 23, és Rasi Chülin 135), 
már pedig „igüd” (összetűzés) csak 
különböző dolgok cgybekötését jelenti,
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111Varsói levél
PglA varsói hitközségi vezetőség elha­

tározta, hogy hat új rabbiállást kreál. 
A hitközségi vezetőség cionista ellen­
zeke erősen küzdött 
követelte, hogy a hat állás dotálására 
tervezett százezer zloty fordíttassék in­
kább fi lan tropikus célokra. Ez a dema­
góg frázis nem használt és a hitköz­
ségi vezetőség elhatározása vallásos 
rétegben osztatlan tetszést keltett.

Érdekes ítéletet hozott 
róság. A Nalevvki utca 19. alatt 
„Gerer chószidok” imaháza. Az udva-

az ellen és azt
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a varsói bí- 
van aS éppen azért ez a követelmény nálunk 

nem változik a társadalmi felfogásokkal, 
mert része a Tóránknak épp úgy, mint az 
ember és ember közötti viszony a mi 
tanaink szerint, nemcsak a társadalom 
szokásai szerint szabályozódig hanem 
Tóránk örök érvényű előírása értelmé­
ben. Mindez azért időszerű, mert a „Dc- 
rech Eresz”' traktátusa kezd feledésbe 
menni, amióta a modern parlamentáris 
rend terjed sorainkban. Képzeljük el: 
zöld asztal mellett ül az öreg és a fia­
tal. Tóratudós és tudatlan., de mindket­
ten alá vannak vetve a tárgyalást vezető 
elnöknek. Ha a fiatal ifjú csak egy pár 
perccel előbb jelentkezett az öregnél, de­
hogy is engedné át a szólási jogát az idő­
sebbnek. A vita folyamán nyomát sem 
látjuk a tiszteletadásnak. Aki nem tudja,

Sí
ron egy szállítási cég tartotta helyisé­
geit, amiért igen gyakran kocsi zörgés 
és kiabálás zavarta az áhítatot. A temp­
lom vezetősége emiatt panaszt emelt. A 
bíróság tanuk és szakértők kihallgatása 

anélkül, hogy az után úgy döntött, hogy az üzemet nem 
lehet folytatni a templomudvarban. 
(Itt meg kell említeni, hogy bizony a 

helyes budapesti Orczy-iházban levő templom­
nak, a budapesti orthodox hitközség 

szám- anyatemplomának, ájtatos közönsége is 
gyakran ki van téve ilyen háborgatá­
soknak, mert ott is vannak oly üzlethe­
lyiségek és üzemek, amelyeknek zsidó

Erről az államok közötti pe~

Munkácsról írták neki
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relni gúnnyal, szúrós megjegyzésekkel 
illetni az ellenfelét, az nem is megy em- 1/ C«

rókát
BE' ii

már 40 év ótaPHILIP
mm,.Szüesszaton íPESSLV. Lipól körút 23. 1. em. 6. szám.

Tel: 24-3-87.

ÍZLÉS

kozmetikaiudvari hölgyfodrász és 
intézet haj*munka műhelye készít. 
Budapest, IV., Váci-utca 19. szám.

DlBflT
. A‘MINŐSÉG 

Szombat és ünnepnap zárva.
Belépők kölcsönzése.
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FenákelJónás
orth. kóser baromiikereskedése

Budapest, Dob-utca 28.
TELEFON: 31-6—73.

Zsír kicsinyben és nagyban, a leg- 
jutányosabb árban, vidékre is. 
Garantált tiszta és príma áru.
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Teljesen megbízható, Németország- minden ,V«W v; u n- •,

jutott hozzánk. A lével bevezeteseben vendéglők!,en étkezett. Sőt előfordult,
szó van egynéhány magánügyről, majd hogy egy zsidó: kadist akart mondani,

iR} °y a • . , összehívott! a zsidó hotelbe minjont, az
— Nem közölhetek az itteni aiiapo- esti ima után az imádkozok egy kis

tőkről semmit sem az ismert „kőkből, része ott maradt, a másik része pedig
de egy igaz esetet elmondok, amely azt elment az árja vendéglőbe. - A cikk
mutatja, hogy azzal fejeződik be-

l-ten néha megmutatja az álját taníts, meg a zsidókat, hogy 
egy-egy gaztett elkövetése után. zsidóknál, kell lennünk az összes

„Schmitten esete

Berlinben történt az eset: Az egyik konzekvenciákkal,
házban hosszabb idő óta lakott egy Nem elegendő zsidó koncerteket 
zsidó ember, aki a ház tulajdonosától . dezni és zsidó hox-meccseket szervezni 
szerződésileg azt a jogot kapta, hogy hanem az összes zsidó testvéreink előtt 
Szükajsz ünnepere építhet sátrát. Eb­
ben az évben azonban ki jelentette a ház- 
tulajdonos, hogy nem engedi ezt meg.
Amidőn a lakó hivatkozott a szerző-

ren-

kivétel nélkül azt a követelést hang­
súlyozzuk: Vessünk véget már egyszer 
a félzsidóságnak ! Vissza, illetőleg előre, 
a Tórához!”

désre, akkor a tulajdonos az ismert 
szóval replikáit: „Vertragé sind Pa- 
pierfetzen”. Amikor a zsidó mégis meg. 
építette a szükó-1, a dühös háztulajdo­
nos baltát fogott és lerombolta a sátort.
A nagy buzgalmában belement egy for­
gács az újjába, nem vette észre, másnap hangsúlyozza, hogy nem szabad Erccz 
reggel azután vérmérgezési tünetek ko- Jiszróélről rosszat közölni, inkább arra 
zott megbetegedett. Kórházba vitték és kell törekedni kellő agitációval, hogy a 
amikor látta, hogy komoly a baja, rög- cionista perselyeket minden orthodox
tön hazaüzent, hogy építsék fel az ál- zsidó házban fölcseréljék a Kajlél ccl-
tala lerombolt sátort. Ez meg is tör- jaira szolgáló „Aabbi Méir Baal 7/a-
tént, de ez a#-megtérés már nem hasz- nész”-perselyekkel. Krausz úrnak igaza
nált, a beteg fájdalmai rettenetesen fo- van annyiban, hogy szándékosan rossz-
kozódtak. Halála előtt azt mondotta: indulatú dolgokat nem szabad közölni a 
„Látom, hogy ez I’ten újjá, miért nem Szentföldről agitatórikus célból. Abban 
szívleltem meg azt: ,,Man soll nie mit is igaza van, hogy nagy propagandát 
Juden cmfangen”. r kell csinálni olyan irányban, hogy min-

Az eset teljesen megbízható forrás- den 01 thodox hazban legyen az all ala 
hói jutott tudomásunkra. megkívánt R. M. Baal Hanész-persely.

* Másrészről azonban az is igaz, hogy

Palesztinéról
Krausz Salamon bonyhádi hívünk 

hosszabb levelet irt nekünk, amelyben

föl kellk világosítani az orthodox 
közönséget, hogy lássa, hogy az új 
Palesztinái lakosság egy rétegé­
ben, különösen a baloldali munká­
sok csoportjában, milyen kimondot­
tan vallásellenes, sőt ateista áram­

lat van felülkerekedöben.

A múltkor bent volt az újságokban, 
hogy a Taunusz hegységben fekvő 
Schmitten gyógyhely számára „a 
dók nem kívánatosak”. Ez nagyon jel­
lemző a német viszonyokra, de nagyon 
jellemző, amit egy mainzi zsidó ember 
ír az ,,lsraelit”-ben.

Schmittent tavaly elárasztották a zsi-
kitűnő, olcsó,

zsi-

Ez annál veszélyesebb, mert 
szonyok mellett ez a szervezet, az úgy­
nevezett „Hisztadrut” tartja kezében 
Palesztinában a letelepítés és a munka 
fölötti uralmat. Ezeknek a visszaélé­
sére és vallástalanságára, sőt polgári 
értelemben való veszedelmességére 
igenis állandóan kell rámutatni az igaz­
ság és a valóság reflektorával.

Ebből a szempontból kiindulva kö­
zölnünk kell, hogy a Palesztina! „Dawar” 
munkáslap kiadta a jelszót, hogy az ösz- 

régi zsidó ünnepek nem érnek sem-

a mai vi-

dók és hábár volt egy

KASZIRER
orvosi műszerész orthopádgép készítő

;i Budapest, VIII., Rákóczi tér 9 szám.
Telefon: 33-8—34.

Lúdtalpbetétek
6 pengőtől 12 pengőig 

gipszmodell szerint szes
mit. szükség van új ünnepekre (ehágim 
chadosim). A „K’far Saba" letelepülésbenKözalkalmazottaknak 10°/# engedmény.
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a munkások egy, a hozzájuk érkező de­
legáció tiszteletére péntek este fáklyás­
menetet rendeztek, utána pedig koncert 
és tánc volt. — A Haifa melletti „Kírjat 
Chájim” városrészben Rajs-Hasono első 
estéjén a templomhelyiségrc egyszerre 
egyiptomi sötétség borult, a radikálisok 
ugyanis elvágták a vHlanydrótot, hogy 
az imádkozóknak ne legyen lehetőségük 
az imára. Az ünnep reggelén pedig 
ugyanezek az elemek az imahelyiség be­
járatát deszkával beszögezték. A hiva­
talos körök ugyan megbotránkoztak ezen, 
de tudvalevő, hogy az úgynevezett 
egyéni akciók csak ott lehetségesek, ahol 
a hivatalos vezetőség mosolyogva sze­
met hány ilyen dolgok fölött. A kép ki­
egészítéséhez tartozik az is, hogy Haifá­
ban a „Poálé Cion” nevű radikális mun­
kások „Kol Nidré”-este előadást tartot­
tak ilyen címen: Vallás és munkásság. 
Belépőjegy 10 mii volt.

De nehogy azt higyje valaki, hogy 
ezek a munkások valami nagy áldozatot 
hajlandók hozni az elveikért, meg kell 
említeni hogy iskoláikat leginkább köz­
pénzen tartották fenn, a pénzt elfogad­
ják, de semmiféle direktívát nem fogad­
nak el a pénzadó hatóságtól. ^.Erről pa­
naszkodik egy orthodoxiával egyáltalában 
nem gyanúsítható egyéniség, Tcl-Aviv 
polgármestere: Dizengoff. Egyik cikké­
ben megállapítja, hogy nagyon természe­
tes dolog, hogy ezek az elemek reszket­
nek attól a tervtől, hogy minden közület 
egyedül tartsa fenn az ő iskoláit, mert 
tudják, akkor elsősorban ők fognak rosz- 
szul járni, mert ők a polgárok pénzén 
akarják kitartani iskoláikat.

Mindeme viszonyok ellen csak úgy 
lehet harcolni, amint ezt a szoohatsohowi 
rebbe teszi, aki a varsói jelentések sze­
rint 70 jómódú chószid-hívével Palesz­
tinába megy és ott „Bész Avrohom” cí­
men kolóniát alapít.

Csehszlovák jelentések szerint a Pa­
lesztinái telefonösszeköttetés teljesen ki 
van építve és Csehszlovákiából Palesz­
tina minden helységébe lehet beszélni.

Nagy propaganda indult meg, hogy 
Jeruzsálem környékén szanatóriumokat 
építsenek, mert a jeruzsálemi dombos 
vidék levegője rendkívül jó hatással 

légzési zavarok, vérkeringési és 
szívbajok esetén.
van
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csodálkozik R.— Hogy-hogy?
Majse Áron.

— Egyszerű, — felelt a Jiczchok Méir.
— Ha majd engem az égi trónus elé idéz­
nek és kérdik tőlem: Foglalkoztál a Tó­
rával? azt felelem: igen, és elmondom 
egyik magyarázatomat. Ha pedig I’ten 
megcáfolja fejtegetésemet, beismerem: 
természetes, hogy a Mindenható jobban 
ismeri a Tórát, mint egy múlandó ember. 
Te pedig, ha a túlvilágon ítéletre hívnak 
és kérdik tőled: Foglalkoztál a Tórával? 
azt fogod felelni: „Mondjon I’ten valami 
Tóramagyarázatot és én azonnal szétsze­
dem és megcáfolom” ...

sorsával R. Slajmaj Müller z. c. 1. gye- 
nvöríí, szép „Sevách Sabosz" timíi műn- 

a péntek esti imák és fok'ep a 
” talmudjikus, agadikus és

tulajdonosaik, nincsenek tekintettel a 
templom szomszédságára.)

A lublini temetőben óriási 
mellett folyt le R. Méir Schapira lub­
lini gaon első Jahrzeitja. Leírhatatlan 
meghatottság vett erőt a tömegen, ami­
kor az elhunyt gaonnak aggastyán ősz 

temetőben és a szo-

részvét kája —
„Sir-ihasirim 
kabbalisztikus magyarázata.

Aki ezt a „Széfért” egyszer alaposan 
áhítattal fogja letenni és sok­átolvasta,

szorozott áhítattal fogja azontúl a Sabosz 

kajdest fogadni.
E művek mindegyike olcsón megsze­

rezhető: özv. Müller Salamonná rabbiné- 

nál, Szécsény.

apja megjelent a
kásos imák után beszédet tartott az 
egybegyűltekhez. Hangsúlyozta, hogy 
megdicsőült fia két szent örökségét 
hagyott a zsidó közösségnek: a lublint 
jesivát és a Da Jajmi-t (a mindennap 
tanulandó lap talmudot). — A jesiva 
ügyeit most egy kuratórium vezeti, 
Mazur varsói hitközségi elnök vezetese 
alatt A iesiva szellemi életenek fove- 

rebbe, mellette egy

KELENGYE HÍMZŐDÉ
Azsur, plissxé, előnyomda 

Sablon készítés
(Tanulóleány felvétetik)

Adier K., VII., Kiioln-Kiinit 9, udvarban A Chaszam Szajfer ült a tanítványai 
között, akik kíváncsiskodtak, melyik Tal- 
mudtraktátust fogják legközelebb tanulni.

— Bécó (A Tojás) traktátusát, — fe­
leli a Mester.

— Hiszen ez nagyon könnyű! — cso­
dálkoztak a tanítványok.

— Nem tesz semmit, — felelt a Cha­
szam Szajfer, — a tojás lehet lágy is, 
meg kemény is.

Bölcsek mondásai...zetője a bójám 
ros-jesivó és több tanerő működik.

A varsói öt alpolgármester kozott az 
egyik zsidó lesz. Még pedig egy Mau- 
riee Meisel nevű zsidó városi tanácsos 
van kiszemelve erre az állásra.

A geri rebbe fia R. Jiczchok Altéi,
46 éves korában elhunyt.

A minszki R. 1 anchümhoz jött cg> 
tudatlan gazdag ember a veiével, akit 

pénzen szerzett.
— Rabbi, vizsgáztassa meg a vömet,

nagy

mit tud.
R. Tanchüm megkopogtatta a korsot, 

hogy üres ... De nem akarta azlátta,
apóst megszomorítani, így szólt hozzá:

— Kezeskedem, hogy a vöd tudja aA könyvpiacról Rabbi Gerson, a Rodzini, szokta mon- 
Vannak emberek, akiket szidnakTórát. dani:

előttem és mégis jobban szeretem őket, 
némelyeket, akiket dicsérnek elöt-

r. Noszon és R. Slaimaj Müller, 
néhai szécsény! rabbik müvei

Gyakran megtörténik, hogy értékes 
müvek, jó reklám hijján a könyvespolcok 
mélyén sárgulnak halomra. Sajnos, ilyen 
soruk van R. Slajmaj Müller z. c. 1. több­
kötetes sorozatos kiadványainak. A sze 
rény mélyén porlad, nagy példányszám- 

kiadó atyjának R. 'Nószon Müller-

A gazdag ember boldogan távozott. A 
hívek pedig megkérdezték a rabbit, hogy 
kezeskedhetett a vő tudásáért, amikor az 
oly tudatlannak bizonyult.

— Nem baj, — mosolygott R. Tan- 
— Mi a kezes feladata? Ha az

mint
tem. Hogyan? Van ember, akit így di­
csérnek: az illető még minden nap te- 
fil,inben imádkozik, kóser háztartást ve­
zet. S van ember, akit így szidnak: Ki­
csit későn jár a templomba, nem jár pon-

chüm.
adós nem tud fizetni, neki kell helyt álla­
ma. Ügy van itt is. Én átvettem a kezes­
séget: ha ő nem tud, igyekszem én pó-

tosan a mikvebe, stb ...
bán a
nek „Avné Chajsen” című responzum-

Érdekes és mélyenszántó fejtege- _ ,
Jajre déó”-na. Köztük sok tar- a kufnai R. Majse Áron ereje fokep 

talamdús”responzum a kiadóhoz apósá- abban rejlett, hogy minden magyaráza­
tól R. Feivel Schl-ésinger, nagytapol- tót szét tudott szedni és meg tudott ca-
csányi paptól z. c. 1. Különös figyelmet folni. Egyszer összekerült a guri R. Jicz-
érdemel a kiadónak a íhechsert és annak chok Méirrel. Ez előadta legújabb magya­

rázatait, amaz pedig sorra szétszedte.
— Most mondja meg, — szólt R. Jicz­

chok Méir, — mi lesz a különbség ket­
tőnk 'közt a túlvilágon?

tolni... R. Sabszai Kajhén, a Sach híres szer­
volna kántornakműve. 

tések, a
zője, nagyon szerette 
megválasztatni egyik tönkrement hívét, a 
„Beér Hagajló” szerzőjét, R. Maisét, aki 
nagy nyomorral küzdött. A hitközség el­
lenkezett: „Hiszen nincs hangja!” Mire a 
gaon csodálkozva felelt:

— Hát ez baj? Bölcseink szerint az 
előimádkozó legyen: imákban jártas, ta­
milt ember, i’temfélő, sokgyermekes, gon-

községben és

eredetét tárgyaló responzuma.
Hasonló sorsa van >a négy füzetre, ill. 

hat részre beosztott „Mincho b lüló című 
műnek, mely túlnyomórészt R. Nószon 
Müller z. c. 1. agadikus és halachikus fej­
tegetéseit tartalmazza. R. Nószon Müller 
agódója még a régi, a múlt század agó- 
dójának patinás bélyegét viseli magán. 
És a halodhóján meglátszik az alaposság, 
kiérezhető belőle széleskörű ismerete, a 
mélyenjáró elme nagy koncepción áló ké­

pessége.
S mint harmadik osztozik fenti két mű

dokkal sújtott, kedvelt a 
kellemes hangú. Hát R. Maiséban meg-

sok a
Műszaki
irodaKOLLBR

CSII/LÁRGYAR
villamos- és gázberendezések, fémáru- 
gyártás. villamos motorok és ventillá­
torok. Vétel, eladás, csere. Átalakítások.
Budapest VIII., Dobozi u. 15.

TELEFON 31-3-37.

minden előírt tulajdonság.van /
gyermeke, sok a gondja, tudós, közkec- 

i’tenfélő, csak éppen hangja nincs.
tulajdonság hiányzik, nrel- 

Hol találunk kántort, akiben 
felsorolt tulajdon-

veit,
És mert egy
lőzzü'.c öt? 
megvan valamennyi
ság? ...

WEISZ MÓR Orth. TO3 kakaó és 
a legfinomabb

orth. kóser keksz, kétszersOlt n«fc»». ia»e.«tsrt<k és o,«ya*ruK. ei.betmu.ofc 
*« süteménvavéra Budapest, VII. ..levenS'* kenyér. ElsSrendU dessert é» kBI6nl«gi«*S—' 
Dob-utca 22. --- Telefon i 4-23-6S. "
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goi zsidók között. Felismerték rögtön a 
veszélyt. Az akkori török igazgatás mel­
lett — amikor a szultán uralkodója volt 
ugyan Szíriának, de a lényegében véve 
az alexandriai pasa uralma alatt állott, 
viszont a damaszkuszi pasa azt tehette,
amit akart — a francia konzulnak köny- 
nyen sikerülhet kicsikarni tetszése sze­
rint vallomásokat és ezek alapján Ítéletet 
provokálni. Cremieux híres francia-zsidó 
ügyvéd, későbbi miniszter, felemelte 
vát az atrocitások ellen, de nem sokat tu­
dott elérni, mert a francia igazságügy­
miniszter a francia konzul tevékenységét 
nem akarta keresztezni. Annál erőtelje­
sebben lépett fel a londoni, általánosan 
tisztelt Montefiore Mózes. az angol or­
szágos zsidó szövetség elnöke, az angol 
királynénak kedvelt embere. Elhatározta, 
hogy a helyszínre utazik és meggyőződik 
a dolgok mibenlétéről. Az osztrák mi­
niszterelnök Metternich is mindent

sza-

meg-
tett a szerencsétlen bebörtönzöttek érde­
kében, olyan értelmű utasítást adott az 
osztrák konzulnak, hogy igyekezzenek az 
igazság pártjára állani. Az ő közbenjárá­
sára a Vatikán felszólította az összes 
egyházakat, hogy kutassanak az eltűnt
páter után.

1840 júniusában Montefiore és Cre­
mieux Egyiptomba utaztak. Az egyiptomi 
pasa Mehetned Ali úgy tervezte, hogy a 
konzuli testület kezdje kivizsgálni az 
ügyet. Montefiore azonban rá birta az 
összes konzulokat 
— hogy forduljanak Mehemedhez, hogy 
szüntesse be az ostoba vád alatt szenve­
dők ellen a tortúrát. Montefiore a szul-

a franciát kivéve

tantól is kieszközölt ilyen fermant. 1840 
augusztus 29-én végre Mehetned Ali egy

ZSIDÓ ÚJSÁG1934. november 9.

Rabbi Jaakajv Antebi, 
a damaszkuszi hős
Ismeretlen név. de azért hálával kell 

megemlékezni róla, amikor most nagy 
tisztelettel felelevenítik Sir Montefiore 
Mózesnek, "a nagy filantrópnak emlékét 
abból az alkalomból, hogy október 28-án 
150 éve ’ett annak, hogy megpillantotta a 
napvilágot és 100 éveit keresztül teljesen 
a jónak, a szeretetnek, a zsidó közösség 
felsegitésénék szentelte életét. Működésé­
nek egyik leggyönyörűbb megnyilatkozása 
volt a damaszkuszi vér vád megcáfolása 
és a nyomában támadt kellemetlenségek 
és' szenvedések megszüntetése. Ezzel kap­
csolatban meg kell emlékezni e sorok fölé 
irt szentéletü férfiúról, aki hősként visel­
kedett, amennyiben a vérvád miatt ártat­
lanul bebörtönözöttek és kegyetlenül meg- 
kinzottak között ő volt az egyetlen, aki 
emberfeletti szenvedései1 és bestiális 
kínoztatása dacára megmaradt amellett, 
hogy az egész vérvád hazugság és ő 
mit sem tud az egész ddlogról

1840. február 5-én történt Damaszkusz 
városában. Eltűnt egy Tamás nevű szer­
zetes és inasa. Mivelhogy előtte való na­
pon a zsidónegyedben látták, a francia 
konzul Ratty Mentőn azt kezdte hiresz- 
telni. hogy nyilvánvalóan a zsidók eltet­
ték rituális célból láb alól. A francia kon­
zulnak ezzel tulajdonképen politikai cél­
jai voltak. Francaország és Ausztria ver­
senyzett a • vezér-szerepért Szíriában és a 
francia konzul ilyen módon akart előre 
törni. Kijárta a damaszkuszi hatóságnál, 
hogy rendelkezése szerint eszközöljék a 
letartóztatásokat. Lefogtak igen sok zsi­
dót és mindjárt nagy tortúráknak vetet­
ték alá. őket. Ennek hatása alatt egy Nccj- 
rine nevű zsidó borbély egész fantaszti­
kus elbeszélést mondott cl, hogy mint tet­
ték el láb alól a pátert és szolgáját. Az 
egyik megkínzott, Muza Abbulafia, hogy 
megmeneküljön- a V; kínzásoktól, fel­
vette az izlamot és azután belekeverte 
Antebi rabbi nevét.

Nemsokára azután kiderült, hogy az 
egész elbeszélés és vallomás légből ka­
pott. A borbély ugyanis a nevezett napon 
ki sem ment az utcára, mert gyászban 
volt és mint a hagyományokat megtartó 
zsidó, ilyenkor,, avélüsz idején otthon tar­
tózkodott. A többiekre is. rábizonyítottak 
alibit. Kiderült azután, hogy a páter. ú~ 
timése ellőtt három nappal összeveszett 
egynéhány törökkel és az egyik vérbosz- 
szút esküdött ellene. Jelentkeztek tanúk, 
akik elmondották, hogy látták a kérdéses 
napon a városból távozni a szerzetest. 
v&gyis félve a vérbosszútól, ezért tovább 

.menekült. A ffaridia konzul' azonban síi- L 
két és vak volt e bizonyítékokkal 
ken. Ezek a dolgok rendkívül nagy feltü 
nést keltettek Európákat

még­

sem-

' «•szem-

francia és an-1 a

| É | — Sólem áléchem!.Maga most jött, nemde?
A 1a xx x> ^ «#• T'l T Cl Utána titokzatosan odasugta az ifjúnak, „legye megTA. U U t II Cl I1IAM nekem azt a szívességét, jöjjön velem a lakásomra, valamit

kérdezni akarok, a felelet magának nem fog ártani, nekem 
talán használ, talán végtelen boldoggá tud tenni.

Az ifjú csodálkozva nézett a különös öregre.
— Mit akar tőlem ? Én idegen vagyok. Milyen felvilá­

gosítást adhatok. Vagy talán ismer engem?
Erre Avrohom cipész lábújjhegyre felemelkedik, hog

odaérjen az ifjú füléhez, s suttogja:
— S’müle egy bolond. Tíz évvel ezelőtt jött Prágába 

és azóta mindenkihez a legkülönösebb kérdéseket. intézi. 
Ha jönnek a gyerekek az iskolából, kérdezi őket a bibliából 
és ha felmondják neki a kert szakaszt, mindig azt mondja: 
„Hamis, hamis”. Azután minden felnőtthöz intézett 
kérdéseket és miután már mindenki válaszolt neki és senki­

elégítette ki, már hallgatott egy ideig, egyébiránt igen
tud Talmudot. Csodálom,

1Regény a XVII. századból.
Elbeszélésünk színhelye: Prága ősi városa, 1620-ban. 

Egy télies november-utói reggelen egy fiatalember lassú, 
óvatos léptekkel haladt az úgynevezett Pinkasz templom 
kapuján keresztül a gettóba. A prágai zsidóvárosból saját­
ságos kép tárult a szemlélő elé. A reggeli i’tentiszteletet az 
összes zsinagógákban már éppen befejezték és mialatt meg 
számos csoportok az imaházakból kifelé özönlöttek; mások, 
többnyire nők, nagy kulcs-csomókkal kezűben, a gettón kí­
vüli zsibvásár felé siettek. Ilyenkor nyílnak a gettóban az 
üzletek és bazárok, de már a nyílt utcán is,'egy a többi vá­
rosrészekben nem ismert élénkség fejlődött ki. Itt kínálják 
árusok — mindenesetre az alsóbbrendű rétegnek áruikat.

hasonló

í
mai­

séin
jó ember, s a bócherok szerint; 
hogy megint kezdi ...

A suttogást dühös pillantással nézte az öreg, maid azt 
mondotta: „Ne engedje magát félrevezetni Uram, jöjjön 
csak velem, könyörögve kérem, csakis ön nyugtathat meg 

csakis önnek hiszek, a többiek hazudnak, csalnak,

kalácsot, zsemlyét, gyümölcsöt, sajtot, zöldséget, s 
élelmiszert az áthaladóknak. A korai reggel dacára már fel­
fel bukkannak a lacikonyhások, akik békés versengéssel kí­
nálják konyháik ínyencségeit; májat, tojást, húst, tésztát, 
hangosan dicsérnek, miközben az egyik kezükben az ólom­
tányért, a másik kezükben a kétágú villát tartják, s tekin­
tetüket főként az "idegenből jött jesivaifjak felé fordítják. 
Nem messze innen felütötték műhelyüket a piaci cipészek, 
akik nyílt utcán ajánljak fel szolgálataikat a bocheroknak, 
gyorsan s olcsón kijavítják lábbelijüket, amíg a tulajdono­
suk az utcán,"vagy a legközelebbi kapualjban várakozik. Na­
gyon olcsón csinálják, de meg kell vallani a történeti hű­
ség kedvéért, hogy nem valami elsőrangú munkát nyújta­
nak. A fiatalember, aki most" a gettóba érkezett, körülnézett 
a nyüzsgő életen és nem is vette észre, hogy — öfeléje for­
dult minden pillantás. Megjelenése valóban feltűnést keltő 
volt. Alakja magasságban mindenkit felülmúlt, sápadt ar­
cát sötét körszakáll övezte, bócherek módjára köpenybe 
volt burkolva, a "köpenyt tartó felkér erős keze aranygyű­
rűkkel volt telve, csillogóan fehér nyaksálja szokatlanul szé­
pen volt megkötve. Ha elegáns külseje és hatalmas termete 
által nem imponált volna oly rendkívüli módon a kiváncsi 
piaci árusoknak, bizonyára megostromolták volna minden­
féle kérdésekkel, honnan jön, mit akar, mivel lehetnek szol­
gálatára? De így, az árusok csak bámészkodtak, de nem 
mertek kérdezősködwi.

engem
gúnyolják a szegény öreg embert, jöjjön csak velem.

A fiatalember átható pillantást vetett az öregre és azt 
mondotta: „Ne fogia meg olv erősen a köpönyegemet, le­

nyugodt. Önnel megyek”. Majd a suszterhez fordulvagyen
mondotta: „Mindjárt visszajövök, és akkor maid el fog 
vezetni oda, ahol szobát bérelhetek. Egyelőre fogadja ezt 
fáradozásának jutalmául.”

Elővett egv cifrán kidolgozott, arany és .ezüstpénzzel 
teletömött tárcát cs egy nagy ezüst-érmét tett le a suszter

í fii Ilii : 14
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— Oh, ez nagyon sok, mondotta Avrohom, kellemesen 
meglepődve, nagvon köszönöm, mindenesetre jár magának 
egy „s’kajach”, Reb :. . — most jutott eszembe, hogy nem 
is tudom, mi is a becses neve ?

Az ifjú nem válaszolt erre a kérdésre, hanem az öreg­
gel eltávozott. Alig volt néhánv lépésnyire, a oiac meg­
kezdte az elegáns idegen egyéniségét tárgyalni. Megszól all 
az egyik mái-árusnő: Én tudom, hogy mi az. Egv szamár 
az. még pedig egv igen nagy, ad egv nagv ezüstérmét a 
suszternek! Miért? S azután elmegy a bolonddal haza. - .

— Kedves Mindet, felelt a szomszéd kofa, aki sült­
csirke darabokat árult. Látom, hogv már nagyon irigvli 
Avrohomot. azért szamár ez a szép bócher, biztosítom, ha 
maga kanta volna a pénzt, akkor nagyon okos lenne.

A jelenlevők nagyrésze csatlakozott ehhez a vélemény­
hez, de Mindéi asszony nem hagyta magát és ingerülten fe­
lelte: „Mondja csak Reb Hers, mit tart maga erről a fia­
talemberről ? De csak az igazat mondja”1. (Tudni kell. hogy 
a megszólítottat dús fantáziája és szédületes túlzásai miatt 
a piacon Hers Sakren= a „hazug Hersnek” nevezték . ..)

— Az igazat megvallva — felelte a „hazug 'Hers” — 
én inkább annak örültem volna, ha a kalács-südő Fradi 
kapja a pénzt, öt gyermeke van és férje már hónapok óta 

— Ismerek egyet — felelte nagy örömmel a cipész — beteg; ő jobban használhatta volna a pénzt, de ha arany-
az én templomom fő-sámesszánál, Reb Slojmenál. Nagy- eső van, nincs a jóasszony a piacon.. . . De ha itt lett volna,
szerű szobája van a fősámesznak, azonkívül ő maga nagy mit használt volna az neki ? Vájjon meg lett volna a vak-
talmudtudós és szép talmudikus (könyvtár fölött rendelke- merősége, hogy egy idegen, aranygyürüs gavallért csak
zik, a szyfórim-jai majd igen jól jönnek önnek. Mit mond- olyan egyszerűen megszólítson ? Miért hallgattunk mi, mind-
jak még? Ez olyan lakás, hogy jobbat nem * kívánhat! annyian? Én már szinte kiváncsi voltam : meddig fogja meg

Ezen rövid beszélgetés alatt szép csendesen odahúzódott Avrohom cipész a dolgot' vinni. Csekély híjjá és. már azt
kérdezte volna tőle: hogy hívták az .ükapját, hány ;éve alt­
nak, hogy bar-miezvó volt, s melyik prófétai szakaszt oj- 
vasta azon a szombaton . . . u. (Folyt", ftövl)

Éti

Az első, aki megtörte a csendet, az Avrohom cipész 
volt, aki a Pinkász-zsinagóga mellett ült egy kis széken:

— Kedves bócher, kit keres Maga? Engem biztosan 
nem, látom a ragyogó ezüstcsattos cipőjét, látszik, hogy nem 
Prágában készült. Bizonyára idegen 1 itt ? Ezer bocsánat. 
Maga talán németországi vagy morvaországi, vág}7 talán 
Bécsből jött? Kihez akar ön siür-hözijárni? A rabbihoz, 
vagy talán R. Lippmann Hellerhez? („Tajszefesz Jomtov” 
hírneves szerzője, aki akkor " Prágában lakott.) Talán kell 
Önnek lakás ? Tudok egy nagyszerű helyet Magának.

— Bizony, idegen vagyok itt,1 felelte az ifjú, ha tud 
számomra szobát, ahol zavartalanul tanulhatok, nagyon há­
lás leszek. A szoba azonban nagy, "világos, barátságos lé­

gii

im. ■

gyen.
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$ fi i a piac közönsége és zárt kört formált a két beszélő között. 

Egyszerre beront valaki ebbe a körbe, egy szegényesen öl­
tözött öreg ember és lihegve szólt az idegen ifjúhoz:
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Jeruzsálem 
és Pilsna
^2600 tonnás gyorshajók 
pompás turista osztályán 
(csak külső kabinok, 
nagyrészt kétágyasok) 
legelsőrendü, szigorúan 
rituális ellátással

utazzunk Trieszten át
f

L L O Y D 
TRIESTINO
Budapest, Thököly ut 2. 
Budapest, Váci utca 4.

Felhívjuk t. viszont­
eladóink ügyeimét, hogy 

hidegebb időjárás be­
álltával a virsli
a

és kol- 
meg-bászáru szállítások 

kezdődtek.
Minden fűszer- és 

megekereskedő érdeke, 
hogy cikkeink állandóan 
raktáron legyenek, mert 
azok víszonteladásával 
tekintélyes jövedelem- 
többlet érhető el.

Küldeményeinket 5 kg. 
vételnél teljesen költség- 
mentesen szállítjuk. 
Kolbászára csomag­

jaink már

cse-

5 kg.
P 8.10-től
Kérje részletes füstölt- 

husáru és konzervárjegy­
zékünket, amely mindenről 

tájékoztatja.

“SKREKSZALÁMU
név garantál a minőségéit.

Skrek 
Lipót rt.

orth. ítM
szalámit kolbászáru- és 

konzervgyár

BUDAPEST, 
VII. DOB-UTCA 27

Sürgönyeim! 
SKREKSZALÁMI

MBÜI

1934. november 9.ZSIDÓ ÚJSÁG8
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ĉ
" •
 - >• ■

■ - 
-

fí

1

1

*

=2

3



I

fli
■ :

'

;1|

1 Ili a ®
II | !

1 I
111

;

1

1
|ji ?
Ji; 1.1 > i I

1I Ifit
El

;■
1 m
IIi p

;

|?

meg. A lelkes asszony többek között azt 
mondotta, hogy a keresztény szülőknek 
kötelességük volna nevelni a gyermekü­
ket és óvni őket a fajgyűlölet mérge el­
len. Azt mondják ellenségeim — hangoz­
tatta — hogy zsidó őrsereget akarok fel­
állítani. Pedig tudják-e, hogy mit akarok? 
Vissza akarom tartani keresztény ember­
társaimat attól, hogy ne váljanak gyű­
lölködő fenevadakká. Az antiszemiták azt 
hiszik, ha a zsidót elverik, akkor meg is 
sértették. Tévedés ez. Ezzel csak egyet 
sértettek meg, az emberiséget.

Zsidó hitelszövetkezetek. Az ,,I. C. A.”
(angolországi zsidó gyarmatosító társa­
ság) megbízottja Mr. Trachtmann Ru- 
szinszkóban tartózkodik, hogy zsidó 
zőgazdasági fogyasztási és hitelszövetke­
zeteket alapítson. Múlt évben Jasina (Kő­
rösmező) és Iszka helységekben alakítot­
tak ilyen szövetkezeteket és most Bilkén 
és Szerednyén terveznek tejtermelési 
központokat. Erre a célra az I. C. A. 130 
tehenet szerzett be, a gyümölcsterme­
lésnek a zsidók között való elterjeszté­
sére pedig 7000 gyümölcsfát osztatott 
szét.

:

Fontos értesítés! $5 ;
11

Ezennel értesítjük tisz­
telt viszonteladóinkat és 
vidéki vevőinket, hogy 
téli idő beálltával kolbász 
és vírsliáruk vidékre 
ló szállítását megkezdtük.

B. rendeléseit saját érde­
kében juttassa el cégünk­
höz, melynek 5 3 éves 
fennállása és jó hír­
neve garantálja gyártmá­
nyainak elsőrendű minősé­
gét és a legnagyobb megelé­
gedésére való kiszolgálását.

Húskonzerveink
ízletességüknél

fogva
minden jobb háztartásban 

nélkülözhetetlenek.

Kívánatra
küldjük árjegyzékünket.
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Elmaradt szenzáció. Közöltük, hogy 
Munkácson valaki a din-tajró előtt tórái 
esküt akart tenni, amire már 39 év óta 
nem volt példa. A rabbiság ezt megaka­
dályozta, egyezséggel likvidáltatta a pe­
res ügyet és így elmaradt a kínos szen­
záció.

1

A rimaszécsi eset. Grünfeld Dávid 
rimaszécsi hitközségi elnök hozzánk írt 
levelében megállapítja, .hogy teljesen té­
ves volt lapunk múlt számában foglalt 
ama hír, amelynek értelmében a hitköz­
ségi húsellátásból kifolyólag valamilyen 
igazságtalanság történt egy zsidó mészá­
rossal. Más oldalról is azt az értesítést 
kapjuk, hogy éppen az ellenkezője igaz: 
az elöljáróság igazi zsidó felelősségi ér­
zéssel és humánusan intézte el a vallási 
szükségletnek megfelelően, a dolgot. 
(Ezekután nagyon sajnáljuk az egyéb­
iránt jól értesült szlovákiai munkatár­
sunk elhamarkodott tudósítását.)

A munkácsi héber gimnázium. A Jü- 
dische Zeitung most közli azt a levél­
váltást, amely a hitközség és az ottani 
cionista gimnázium kuratóriuma között 
lefolyt, amely gimnázium növendékei 
tudvalevőleg Sabosz Süvo alkalmából a 
zsinagógában botrányt rendeztek a fő­
rabbi d’ró só ja alatt. A kuratórium elnöke 
azt válaszolta a hitközségnek, hogy 
nincs beleszólása az iskola irányításába. 
Erre azután a hitközség válaszában hal­
latlan eljárásnak minősíti, hogy egy zsidó 
intézmény, amely neveléssel foglalkozik, 
ne engedelmeskedjen a hitközség főrabbi­
jának vagy lelki vezetőjének. Ebből az 
alkalomból levélrészleteket közöl a gim-
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1934. november 9.

A bócher titka
Ilyen címen, kezdjük meg 

munkban új regényünket. Az ősrégi 
Prágai misztikus, legendákkal átszőtt, de 
gyönyörű tradíciókkal telt zsidónegye­
débe' vezet bennünket az elbeszélés. 
Prágán kívül tombol az 1914—1918-iki 
világháború egyik elődje: a harminc­
éves háború, amely 1648-ban ért véget 
és amelynek hullámai körülnyaldosták 
Prágának zsidónegyedét is. A prágai 
gettó abban az időben a Tórának egyik- 
gócpontja volt. A Hóhér Rabbi Lözv 
mellett tudósok nagy sora működött ott, 
többek között a Tájszéf esz Jajm Tajv 
hírneves szerzője R. Jomtov Lippmann 
Heller. Látjuk: a nagy háború borzal­
mai sok mindent lerombolnak, de a 
rombolás közepette megmaradnak a 
gettóban az örök értékek: -a Tóratami- 
lás és a miezvó gyakorlása. Már e ten­
denciájánál és végakkordjainál fogva 
megérdemli az érdekfeszítő regény, 
kedves olvasóink érdeklődését.

mai szá-

Csehszlovákiai hírek
Űrig váron ismét viszálykodás tört ki.

Dr. László hitk. elnök, a többi elöljárók 
megkérdezése nélkül a hitközség termét 
átengedte az Ungváron mostan megala­
kított cionista héber gimnázium megnyitó 
ünnepélyére, amelyen a világi hatóságok 
is megjelentek. A teremnek átengedése 
miatt a hitközség egy nagy része erősen 
megtámadta az elnököt. Dr. László erre 
levonta a konzekvenciát és leköszönt. 
Arra hivatkozik, hogy amikor megadta az 
engedélyt, akkor csak mint a hitközség 
egyik adófizető csoportjával szemben 
akart a cionisták iránt toleranciát tanúsí­
tani, de nem sejtette, hogy ez a vallásos 
rétegek érzését sérteni fogja. Amikor az­
után az ellenzék sürgetésére a rabbiság 
felkérte őt a cionistáknak adott engedély 
visszavonására, illetőleg arra, hogy ta­
gadja meg az ünnepségtől a hitközségi 
termet, akkor ő azt nem tehette, mivel­
hogy az ünnepélyre az országos hivatal 
legmagasabb rangú tisztviselői jelezték 
megjelenésüket, így tehát az ünnep meg­
zavarása alkalmas fegyver lett volna az 
ólálkodó antiszemiták részére, a zsidóság 
rágalmazására. A hitközségi ellenzék vér­
meseiül része nem elégszik meg az elnök 
lemondásával, hanem követeli az egész 
elöljáróság demisszióját.

Bratislavában előadást tartott Harand
kén asszony Bécsből, aki mint már meg­
írtuk, lapot alapított a fajgyűlölet és kü­
lönösen az antiszemitizmus ellen. Az elő­
adást inkább keresztények számára 
óezte, de túlnyomóan

ren-
zsidók jelentek

búcsúztatták: R. Majse Kohn, Unsdorier 
rabbi, Feldbrand hitoktató, Schill bazini 
főrabbi.

előadást. Felszólaltak még Reichenberg 
Náthán és Baum Samu egycsü’eti előadók.

ünnepély mintaszerű és kifogástalan 
rendezéséért Friébert Jenő, Reisz Dezső 

Izidor urakat illeti :lis-

el-arab proklamációban beszüntette az 
járást és ebben az okiratban az 
elő, hogy „kegyelemben11 részesíti a 
börtönözötteket. Mivelhogy ez ,a kitétel 
veszélyessé válhatott volna, amint ezt a 
Monté flóréval együtt Egyiptomba utazott 
Műnk Salomo nevű párisi tudós megálla­
pította ezért azt kérték, hogy egy új nyi­
latkozat jelenjen meg, amelyben nem ke­
gyelemről, hanem bűntett hiányáról van 
szó, (Műnk egyiptomi tartózkodása alatt 
megszerete a Rambam ,,Majrc Nevücldm 
filozófiai müvének arab szövegét, amelyet 
később franciára lefordított és három kő-

fordul
be- Az Vendégszónoklaf Bonyhádon.

Schwartz József a hírneves nagyváradi 
egyleti rabbi, ,a „Vajlakét Jajszéf*’ hala- 
chikus folyóirat tudós kiadója, a múlt 
szombaton Bonyhádon volt, hogy meglá- 

apóeának a megdicsőült bonyhádi
alkalomból

és Hoffmann
mérés.

— Az újpesti saszehevra szijümöt 
amelyen Gesteitner Amrom, 

Binjómin Bcrger vezetése alatt a’ló
nagy

rendezett,
togassa
gaonnak a sírját. Ebből az 
a főrabbi és az elöljáróság fölkérték ,-gy 
d‘rósó tartására.
Tiferesz Bachurim-ban szónokolt. Bony­
hádi levelezőnk jelentése szerint mindkét

a R
..jesivo ketanó’1 egyesület elnöke 
közönség előtt számolt be az eddigi ered­
ményről. Egyben háláját és köszönetét 
fejezte ki Franki Adolf, óbudai Freudi-

Samu

Szombat este pedig a

Ábrahám és Kahan Frankiger
elnököknek, akiknek az egyesület megala­
pításában oroszlánrészük van és további 
támogatásukat is k látásba helyezték.

— Egy különös hír a królei machlajkó 
körül. Bécsben elterjedt hírek szerint Ti- 
tulescu román külügyminiszter közbeve­
tette magát a román kultuszminiszternél, 
olyan irányban, hogy Horovitz nagyká- 

főrabbit állásában hatóságilag el­
ismertessék. Titulescu ugyanis Neumann 
bécsi professzornál gyógyíttatja magat, 
aki visz- nt fivére Neumann miskolci 
bankigazgatónak, aki a nagykárolyi rabbi Jenőt választottak mg.
-módúnak a sz’pinkei rebbenek nagy — A miskolci T. B. uj tisztikara R - 
híve” - Nem lehet tudni, vallon nem-e, senthal Jenő elnök, Schönfeld Henrik
a nagykárolyi rabbi ellenségei terjesztik ügyv. elnök, Zimmermann Béla titkár.
e„ a |„rt hogy ilyen módon aláássák Neufeld Ferenc legyzo, -Hollandén Ármin 
állása erkölcsi tekintélyét. Egyébiránt szó gondnok, Grűnwald Béla öénztarnA 

arról hogy a szembenálló pártok, id. Klem László ellenőr, Plattner 
magyarországi és szlovák ai rabbi- könyvtáros. Választmány: Klein Nándor, 

tekintélyekből összeállítandó rabhikollé- Leikovits Ferenc, Hollandé, Antal, Wersz 
döntése alá bocsássák az egész Imre, Welngarten Gyula, Rosenthal Béla,

Hollander Izidor Zsupnik Mór, Grűnwald 
Ármin, Éried Béla, Deutsch Rernát.

— Halálozás. Abaújszántóról írják a 
Zsidó Üjság-nak: Dr. Freutid Artúr m.kir. 
állategészségügyi főfelügyelő múlt hó 27- 
én elhunyt. A megboldogult a hitközség­
nek oszlopos tagja és több ízben elnöke 
volt. A gyászszertartás a templom előtt 
tartatott meg, óriási részvét mellett. 
Megjelentek a -hatóságok és intézmények 
képviselői és a város színe-java, feleke­
zeti különbség nélkül. Deutsch Jenő fő­
rabbi könnyekig megható gyászbeszédé­
ben ecsetelte a megdicsőültnek nagy szel­
lemi kvalitását, jámborságát és nemes 
erényeit, kinek elhunytával a gyászba 
borult család és hitközség pótolhatatlan

előadás: tartalom, érdekesség, müszor, 
clokvencia tekintetében elsőrangú volt, a 
közönség gyönyörködve és megindulja

tetben kiadott.)
Szeptember elhjén g fogoly végre ki­

szabadult, többen elpusztultak a börtön 
tortúrák alatt. R Jaakajv Antebi hallgatta.

— A bpesti orth. Leányegyletben
(VIL, Dob-utca 35 H. em.) most szom­
baton délután Mi4 órakor Schwarz Tündi 
a miskolci ,.Mirjam“ bányegylet elnöke 
és Rosenbaum Hanna fognak előadni.

ben a
később Tiberiásba költözködött, ahol az 
ottani kabalisták körében élte le napjait
imának és tanulásnak szenteken.

HÍREK rolyi — Az abaújszántói Chevra Kadlsa
alkalmából első elnökkétisztújítása 

Weisz Gyulát, másodelnökké ifj. BlauNAPTÁR
Sabosz Tajldajsz, Kiszlév 3. 

Gyertyagyújtás (Bpest); 4.10 
naty kimenetele 5.—-
— A bpesti Tiferesz Bachurim a

múlt évben megszervezett péntekesti elő­
adásokat ismét rendszeresíti. Évadmeg­
nyitó múlt pénteken este volt a Kazinczy- 
tcmplom bészhamidrosában, főt.

Viktor rabbinak az orth. ifjúság

van
egySüss-

mann
általános problémáit fejtegető lebilincselő 
drósójával. Ma, péntek este 8 órakor a 
kitűnő maggul hírében álló es vendégként 
fővár őstulkán időző 
nagyváradi egyleti rabbi tart ugyanott 
előadást. — Minden hétköznapon este 8 
órakor Kohn Béla ur Gitm traxtatust 
adja elő nagy felkészültséggel az egye­
sület helyiségében 
ugyanott minden kedden este %9 órakor 
dr. Deutsch Adolf igazgató tart általános

gium
ominózus ügyet.

— Halálesetek. Pozsonyból jelentik: 
Múlt kedden elhunyt városunkban Eich- 
ner Sámuel, a szepesváraljai orth. hit­
község érdemdús elnöke. A megdicsőült 
a „Sévet Szajfer” kiváló tanítványa és 
a szlov. orth. országos választmány tagja 
volt. Pozsonyban helyezték örök nyuga­
lomra,
Spitzer Leml szepesváraljai főrabbik ma­
gasröptű heszpedokban méltattak eré- 

— Rövid, súlyos betegség után 57 
elhunyt Kohn Ár<:n a 

„J’szajde Hatairó” húsz éven át volt hű- 
melamedja. Megrázó heszpedokban

Schzvarcz József

(Kazinczy-utca 27.) ;
Sohreiber Akiba pozsonyi és

érdeklődés mellett előadást .„Az imák ma-
nyeit. 
éves korban

gyarázata1’ címen.
— A pápai Jahrzeit. A pápai T. B. 

szombat este ,a magdics. Gottlieb Sámuel 
főrabbi z. c. 1. halálozási évfordulójának 
előestéjén Sabosz traktátusra fényesen 
sikerült, szijümmel egybekötött emlékün­
nepélyt rendezett Az összejövetelen reszt 
vett IIaberféld Jakab főrabbi es a hitköz­
ség elöljárósága is. Haberfeld főrabbi 
nagyhatású beszédében kegyeletes sz.ávax- 
kal adózott az oly korán elköltözött dicső 
emlékezetének, majd Gottlieb Sándor a 
T. B. alelnöke, a megboldogúlt fia tartott

séges

Nagy választékbútorszövet, matrac grádll fe­
lette grádlt 6a szőnyegekben. veszteséget szenvedett.

x Hölgy olvasóink figyelmét ezúton is
Spitz-féle nőiOlcsó árak.

felhívjuk a közismert 
dlvatárúház újdonságaira. A legfinomabb 
őszi és téli divatkülönlegessigék a leg­
olcsóbb áron kaphatók. VII., Erzsébet- 
körűt 34. (Szombaton zárva.)

KARCZA6 MÁRKUS*
kárpitoskellákek, szőnyeg és 
linóleum áruházában.
Budapest, Vili., Teleki-tér 3. 
Telefon: 44—6—81.

Végleges villanyos szőrtől#- 
nttés, szemölcsirtás, kvarc,

kozmetikai intézete, Andráeay-nt 32. 1. em. MMIRACLE s*őr - 
lenitő, „MIRACLE" szSpségápolózeerek. 25 évea műkődé.

Modern szépségápolás
Pollák Sarolta
Diitalan tanácsadás. (Kérjen prospektust)

1934. november 9.ZSIDÓ ÚJSÁG
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1934. november 9.zsiftP ÚJSÁG Budapest, - november 16. 
• Kiszlév 912

„ 40 fillér

, ^iOxÓsi(,U JSÁ G
Alán tnt.ta • I Szerkesztőségé^dadóh^ata^B™™*>l*IIBIBBIllBBII®™B™IB®™BI,™BBl11

BUDAPEST, VII., KERTÉSZ-UTCA 
Telefon:

11X. évfolyam, 42.PÉKTANONCNAK jó házból való val­
lásos fiút felveszek. Volt bóchcr előny­
ben. Schönberger pékmester, Tardosked 
(via Novézámky, Szlov.)

RÖFÖS-, cipő- és divatárúüzletcmbe se­
gédet keresek. A magyar és szlovák 
nyelveket jód bíró volt bócherok aján­
latait „szabad idejében alkalma lesz 
tovább tanulni’1 jeligére továbbítja: Műi. 
ler, Bratislava, Edlov-dvor.

,,MAZL“ házasságkövetitö iroda, Újpest 
Erzsébet-u. 31. Telefon: 95-5-74.

VALLÁSOS talmidchochóm. 43 éves, nő­
sülne. „Testihiba nem akadály’1 jelige.

BORKERESKEDŐ, 30 éves, feleségül 
csinos intell orth. leányt 10.000

«•*' ■«náziumban használt „A héberek törté- PáÍy4Z5ltOk

nete” című tankönyvből és bebizonyítja, p4iy4*atok 6» apróhirdetéeekdijezsbása
hogy telve van hittagadással s ellentét- Mtad™ «tó
ben áll a zsidó szellemmel. (L. „Zs. U. g6i.néi 10, Ül. 20 fillér. Az összeg előre
júl. 20.-1 számát.) A hitközség a levél vé- jw/d«nrfő be; lehet 10 filléres levélbélye­
gén felszólítja a vezetőket, hogy hagyják íekben is. Jeligés levelek továbbításához 
abba pusztító munkáinkat, ne mérgezzék 20 fillér bélre* mellékeled*,

tovább a zsidó ifjúság lelkét.(Ezzel szem­
ben sajnos, Ungváron is megnyílt egy ha­
sonló szellemű gimnázium.) __________

sz.
I i

* ff

;

A mezőkövesdi orth. hitközség a meg­
üresedett előimádkozó-metszői állásra 

Jó előimádkozó , 40______________________ pályázatot hirdet.
Óvás! Egy Kiss Kovács Jáger (K. éven aluli magyar állampolgárok, kiknek

Kiss József) nevű, 166 cm. magas, szakái- g elismert orth. rabbitól kabólójuk van,
ilas, nagyhalászi születésű, állítólag kis- küldjék be pályázataikat aluíírctt h'íköz- 

lakos, prozelitának (a zsidóságra s>gi eiLckhöz. Javadalmazás megegyezés
szerbi . Útiköltség csak a me.'hívottaknak

©rossberg Llgsőt Szerkeszti:
Groszberg Jenő

48
42 5—go. Csekkszámla: 

A"~ évre 2fl neneö Külföldre
50.791 
25 P

l! r„
pesti
megtértnek) adja ki magát, s végig snor- 

hitközségeket. Óvakodjunk tőle és
L. P.

:
vennie
P hozománnyal, me’Hyel Palesztinában 
bőrlcrakatot létesítene. Leveleket „Biz- Rvva fiuk szombatid Pesten

téríttetik meg.
Haar Jenő
hitk. jegyző

roljá a
Dr. Schreiber Lajos

hitk. elnök
higyjünk neki.ne

tos parnoszó*’ jeligére a kiadóba.
kóser kosztot olcsón

CSALÁDI HÍREK
Az abaújszántói orth. hitközség kántor- ÍZLETES orth. 

Szerénkét Szombathelyről, metszői állásra pályázatot hirdet. A fo­
lyamodóktól megkívántatik, hogy talmid 
chochóm v’jóré somájim merabbim és el­
sőrendű előimádkozó legyen. Esetleg nőt­
lenek is pályázhatnak. Csak meghívottak 

gedtetnek próba elő adásra. Fizetés meg­

felül soronként i P.)(Négy sorig 4 P. azon 
Háberfeld 

djegyezte Schönfeld Miksa. Budapest.
Lilly Nagyberezna és 

Gr ősz Izidor Debrecen, jegyesek. (Min­
den külön értesítés helyett.)

IVeintraub Lenke és Griinfeld Ernő 
Revuca, folyó hó Ii-én tartják esküvőjü-

Nem igen szoktunk nem-orth hitknz- te/
ségi intézmények ügyeivel foglalkozni, rajz dM eZTzTűeV*0Wlhat\ \rás és a/ia,talság egy része számára új zsidó
csak akkor, ha bizonyos kapcsolatba egész dologfölött A f ,skoIakat aIaPÍtottak, a másik része pe-
juthatnak az orthodoxiával, vagy ba napirendre tÍr afölött 9.y termesze[esen drg fölmentést kapott a szombati isko-
általános zsidó közérdekről van'szó. 7/kek s.lal«s alól, mert ez idő alatt az

runk megtárgyalni, mind a két szV- ItfS,^ tud?™« kapnak. A német
pont helytálló. Szó van a pesti izr. Felmerült métr az9 /loLtő ' . ^\ápknem akai;Íak> hogy a szombati
fiúárvaházról. Oly intézmény ez ahol orth ad nr bntn’ i r a e etose8- ,a3 >>smrt csak a hitlerista diákok kapják
körülbelül 150 zsidó gyermek Nevelő- Z'Jw • a * a szombaton szünetelő ifjúság lelki
dik, oly gyermekek is.6 akiknek ortho- ” o!m™ Ma "n ^ né'kÜ! maradi™’ ™ tör-

dox rokonságuk van Az ott nevelkedő tervről h if • , C er,ro a tenJek az, amit Pesten oly gyakran le-
fiúk egy része kinőtt az elemi Tskolábóí ÍTJ r r ^ “ az árva" het hogy szombattartó cégek al- 

polgári iskolát látogatnak és mivel a mészetesneh taWíuk^Mert nagy0Ií ..te,r" kalmazot!ai vagy nem-orth. hitközségi
Eiáií hTSéS beSZÜ"ítte P°flgár! szempontjába ^iScca^S “d

ennek igén^evételéŐ'TárvffiúkT' mekekközötf esetleg oTyanteÍlemeYsT T V «$)*

az intézmény v zetős ™ „Pm teo V u g E ? S „ Iemet sa- első követélmény; minden zsidónak ne­
tartja célszerűnek a fiúk a fváros ™ Etikus szem- vezhető intézménynél, mint legelső elő-

polgári iskolákba járnak. _ Ott terme- „api imára, az étkezésre, péntek estére t^Tete&ek *

.ze esen az lsko^ai vezetőség nincs te- vonatkozó szokásait. De viszont tagad- * 
öntettel a. szombatra, és csak akkor en- hatatlan, hogy vannajc bizonyos dolgok, 
gedelyezi a zsidó gyermeknek a szom- amelyeket komolyan kell venni minden- 
nati írás és rajz alóli felment sét, ha féle zsidó testületnek, amennyiben egy- 
Den.kéielem külön folyamodvány út- általában reflektál a „felekezeti” névre, 
jan történik, de ebben az esetben, amint 
halljuk, mindenkor igaz liberalitással és 
megértéssel kezelik a dolgot. Egy or- 
thodox rokonsággal bíró árvaházi gyer­
mek ez,t a felmentést el akarta nyerni, 
folyamodni is akart ilyen Irányban és az 
árvaház

házhoz is szállítok, ugyanott teljes el­
látással lakótársnőt előnyös feltétellel, 

Budapest, VI., Eötvös-utcakeresek.
38. III. em. 8,

KITŰNŐ orth. kóser ebédkoszt kapható 
úriasszonynáil. Budapest. VII., Wesse- 
lényi-utca 51. I. em. 10.

IDŐSEBB, szigorúan vallásos nő házve­
zetőnői állást keres, lehetőleg magán­
zónál. Vidéken is. Wertheimerné, Pilis-

F riedntann

en
egyezés szerint.
Stern Adolf
hitk. titkár

Éried Menyhért
hitk. elnök

két Revucán.
Bratislavából, élj e-Weisz Elvirát

gyeztc Krémer Gyula Budapest—Egyek. ■- S«j_il JTIL fr ITT JOllíT
Frenkel-étterem nagytermében rende- llirOBs””™™
fényes eljegyzésen beszéltek: Welcz

vörösvár, Fő-út 34b
ÖNÁLLÓ textiikereskedő, 30 éves, 5—6000 

P hozománnyal nősülne. „Harminc'1 
jeligére a kiadóba.

1Ó családból való, varráshoz értő orth. 
úrileány nappali elfoglaltságra ajánl-

id. házas-

(A
zett
rabbi, Weisz József és Krémer Dávid.)

A nagymegyeri főrabbi ur Rebeka 
múlt szerdán tartotta eljegyzési

közvetít
házasságokat NAGY JENŐ Budapest, 
Rákóczi-út 61. sz. Telefon: (Cégjelzés- 
télén levelezés.)

NŐSÜLNI AKAR? Fordúljon bizalom­
mal Meisels sadehenhoz, Rombach-u- 
8. Könyvkereskedés.

HÁZIKOSZTOT. elsőrangú, orth. kóser, 
házhoz küldök. Budapest, VII., Akácfa-

HUSZONÖT ESZTENDEJE

leánya a
ünnepélyei Teszler Eipottal Poljanaról.

A kassai „B’né Emiinim" orth. ifjú 
sági egyesület szívélyesen gratulálja Grüss- 
gott Zsigmond elöljáróját. Krausz Bertá­
val való esküvője alkalmából.

Mór likőrgyáros Uzhorodon, 
múlt szombaton ünnepelte Pinchosz Cz'vi 
fiának bar-miezvó avatását Ez alkalom- 

*mal az ifjú pompás drósót mondott.
Gestetner Imre lAmrom) Újpest, K.irály-u 

47.Telefon: 94-5-60. Budapesti ékszertőzsde­
tag. Mindenféle órák, arany-, ezüst-, brilliáns 
áruk alkalmi áron való megbízható beszer­
zési forrása. Kívánatra választékot küld.

$

kozik, gyermekekhez vagy 
párhoz. Szerény igényű“ jelige.

VALLÁSOS fiatalember üvegüzletbcn al­
kalmazást keres, a szakma elsajátítása 
céljából. „Szombattartó’' jelige.

SAPKAKÉSZITÉSBEN perfekt orth. úri­
leány czideig önállóan dolgozott, elhe­
lyezkedést keres. Szíves megkeresést 
fizetésmegjelöléssel, esetleg teljes ellá­
tással kér : IFck Böske Miskolc, Arany

szere!

Stern
Mindezek után a pesti izr. fiúárva- 

háznak ebben a tekintetben való indo­
lenciáját páratlannak kell minősítenünk. 
Veszélyesnek is, olyan értelemben amint 
ezt Romániában láthatjuk. Ott nem le­
het elérni

utca 36. I. 9.
HÁZITANITÖT keresünk azonnali belé­

pésre 2 fiúnak a polgáriból való levizs- 
gáztatására és gemóre-tajszefesz tanítá­
sára Kizárólag vallásos, elsőrangú mun­
kaerők jöhetnek figye'embe. Díjazás: 
teljes' ellátás és fizetés megegyezés sze- 
rint. Fohnfeder Testvérek, Békéscsaba. C31 fD ^^3 V’IIK H3.1 I n3^

JÓ HÁZBÓL való, varrni is tudó orth. nt3tí>'« p"nDH Í1S ttHntt Düh 'biViW
úvileánv, néhány órai foglalkozásra, 'BlVll "llTUn n'SsnS niTÍO 1 ^
gyermek mellé, vagy egyéb munkára miSlb W0*7 nm DIWip niW M
ajánlkozik (Délután 4 órától kezdődő- ^3 ,tí>Hpn 13H0n bv 73 nmpi
kg.) Cim a kiadóban. • ™?’ "’^nrŐLihclv

CIPŐFELSŐRÉSZ-SEGÉD, szabni és Mandel Nándor, Satoraljaui
ragasztani tud, állást keres- „Tüchtig“
jeligére a kiadóba.

SZABÁST, varrást rövid idő alatt töké­
letesen elsajátíthat. Fény öné, Rózsa-u,
48. II. 17• Ugyanott a legdivatosabb 
női ruhák és kosztümök jutányos árért

1
A felekezeti elnevezés minden­
esetre kötelez bizonyos vallástör­
vényi minimum vállalására és telje­
sítésére. Ilyen elsősorban a szom­

bati munkaszünet.

,a kultuszminisztériumban a 
szombati írás alól való felmentést, ment 
az arra hivatkozik, hogy a romániai zsi­
dók

János u. 54.

iCuaídmacSiimg szövetségének elnöke Berkovitz 
bankár is nyitvatartja üzletét szomba­
ton. Mi lesz, hogyha majd ezentúl egy 
fiú felmentést fog kérni egy városi pol­
gáriban, vagy állami gimnáziumban, s

Wirkungsvolle rifll in deutscher 
Sprache tűr jede erdenkliche Geiegen- 
heit wie zum Beispiel Barmizvo, Cha- 
8e»e 3«*|V| Gast- u. Antrittsreden
verfertige von Fali zu Fali z.u mássigem 

Diskretion. Honorar

i
Eddig Magyarországon minden zsidó in. 
tézmény ezen az alapon állott. Voltak 
ugyan kisiklások a pesti kórházaknál,
nőegyleteknél, stb., de ezeket mindig azt fogják neki mondani: ha a zsidó ár­
lehetett egyéni akcióknak és kilengések­
nek minősíteni. A szombati munkaszü-

vezetőségének pártfogását 
ÁTte. Az árvaház vezetősége közbe is 
lepett. Az ember azt hinné, hogy ez 
azt jelenti, hogy méltányolta a gyer- 
mek kérését, számot vetett azzal, hogy 
í1 per>nek lelki szükségletének eleget 
). íenni, sőt örült neki, hogy nevelt­
jei között ilyen gyermek is van, és az 
* etekes^ köröknél keresztül is vitte a 
0 mentést. Min sokszor az életben, 

u?y ebben az esetben sem történt az, 
kjgikus és természetes, hanem az 

Le XCZ'^e‘ árvaház vezetősége úgy

védik 'J} ’
tenni

Preise, unter
von 5 Pengő auhvárts, 50 H. Porto 
recommandirt im voraus tirheten.

vaház, egy kimondott hivatásos feleke­
zeti intézmény nem helyez súlyt növen- 

netet hivatalosan mindenütt megtartót- dékeinek a szombati írás alól való fél­
tük. Természetesen már a neológia bel- mentésére, akkor egy magánembernek 
ügye, miképpen tudja megoldani azt a nincs joga kérni ezt a kedvezményt? 
kétlakiságot, hogy a szombat hivatalo- Azt mondják, hogy ez a kérdés már 
san szünnap, de a tagok életmódjában vagy negyven évvel ezelőtt megbeszé-
megszünt azzá lenni? lés tárgya volt a fiúárvaházban. Akkor

Hogy a munkaszünet még nem azo- történt, hogy Fleischmann Eduárd, a
nos a szent yöőox^-SAal, ezt a kérdést Rombach utcai templom egyik elöljá—

hogy egyáltalában nem tó- most Németország nem-orthodox körei- rója, igen konzervatív férfiú aki aizt
a dologgal, sőt egy lépést sem fog ben tárgyalják, mivel az új német zsi- hitte, hogy az orthodoxián kívül

l> hogy neveltjei közül bármelyik

$ 2E Ő CSUpa»
simtö

LÖWY-nél
BUDÁN

II. Fö-u. 79. Telefon: 51-5-81
Alkalmi vételekből
legolcsóbb áron. II., Zárda-u.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos.
__________GROSZBERG JENŐ —
Springer-nyomda. VII.. Bethlen G. utca 33

3Pschettl werden geú< n extra 
Vergütung angefer’igt,

Mein nn3D aut ni3S 'pno P 1.20

1

1

3RabbinerlSRAEU BRAUNiK
Budapest, Szövetség >cca 43.

készülnek.

ü A SirkÖWeN: Adler J. sirkőraktárában
Budapest, Mtároly-Körut 7 és Rombach-u. 4. 

Telefon g 36—4 - 20-
a nagy

(lóellenes iskola-politika következteben hitközség keretén belül lehet megőrizniII
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